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Vuosi 2025 on ollut Äänekoskelle sekä jatku-
vuuden että uudistumisen vuosi. Keväällä päät-
tyi edellinen valtuustokausi ja uusi aloitti työnsä. 
Samalla myös tarkastuslautakunnan kokoonpa-
no uudistui. Valtuustokauden vaihdos on aina 
tärkeä hetki – se antaa mahdollisuuden arvioida 
mennyttä, tarkistaa suuntaa ja rakentaa yhdessä 
tulevaa.
Maailma ympärillämme on edelleen epävarma. 
Talouden kiristyminen, väestörakenteen muu-
tokset, etenkin nuorten elämän ja työllisyyden 
haasteet sekä turvallisuustilanteen muutokset 
näkyvät myös kuntatasolla. Siksi olemme vuo-
den 2025 arviointityössä nostaneet aiempaa 
vahvemmin esille varautumisen ja kriisienhallin-
nan.
Varautuminen ei ole vain erillinen suunnitelma 
tai poikkeusolojen asia. Se on osa jokapäiväis-
tä johtamista, riskienhallintaa ja hyvää konser-
niohjausta. Olemme arvioineet, miten varautu-
minen näkyy käytännössä toimialojen työssä, 
konserniyhtiöissä ja päätöksenteossa. Kyse on 
ennen kaikkea siitä, kuinka hyvin pystymme tur-
vaa-maan palvelut, hallitsemaan riskejä ja säilyt-
tämään kuntalaisten luottamuksen myös haas-
tavina aikoina.
Syksyllä 2025 toteutimme valtuutetuille suun-
natun kyselyn, joka antoi arvokasta tietoa stra-
tegian toteutumisesta, päätöksenteon toimi-
vuudesta ja tiedonkulusta. Tulokset osoittivat, 
että kaupungin suunta koetaan pääosin oikeak-
si, mutta toimia ja panostamista uudistumiseen 
toivotaan enemmän. Samalla he toivat esille 
tarpeen selkeyttää tavoitteiden mittareita sekä 
vahvistaa strategian, talouden ja käytännön pää-
töksenteon välistä yhteyttä. 
Uutena osana arviointityötä kuulimme myös 
lautakuntien puheenjohtajia sekä nuorisoval-
tuustoa. Viranhaltijakuulemisten rinnalla nämä 
keskustelut toivat esille tärkeän näkökulman 
arjen päätöksenteosta ja palveluiden toimivuu-
desta: missä on onnistuttu, missä tarvitaan ke-
hittämistä ja millaisia riskejä tulevaisuuteen liit-
tyy. Nuorisovaltuuston kuulemisessa korostuivat 
nuorten hyvinvointi, turvallinen arki, osallisuu-
den vahvistaminen sekä mielenterveyden tuke-
minen. Erityisesti esille nousivat talouden tasa-
paino, henkilöstön jaksaminen, palveluverkon 
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kestävyys sekä konserniohjauksen toimivuus.
Valtuustokauden vaihdos tuo mukanaan uutta 
energiaa ja mahdollisuuksia. Samalla se muis-
tuttaa vastuusta huolehtia päätösten pitkäjän-
teisyydestä. Tarkastuslautakunnan tehtävänä 
on varmistaa, että strategiset tavoitteet näkyvät 
konkreettisina asioina käytännön toiminnassa 
koko kaupunkikonsernissa. Hyvä hallinto ja työ-
hyvinvointi sekä johtaminen, avoimuus ja läpinä-
kyvyys ovat luottamuksen perusta – ja samalla 
vahvan kunnan tärkeimpiä voimavaroja.
Tarkastuslautakunnan puheenjohtajisto osallistui 
aktiivisesti Keski-Suomen tarkastuslautakuntien 
yhteistyöhön sekä lasten ja nuorten mielen hy-
vinvointia koskevaan yhteisarviointiin. Yhteistyö 
vahvisti alueellista näkökulmaa arviointityöhön 
ja tiedolla johtamiseen.
Vuoden 2025 arviointikertomuksen kysymyk-
set kaupunginhallitukselle ovat osa rakentavaa 
vuoropuhelua. Niiden tavoitteena on tukea en-
nakoivaa johtamista, vahvistaa varautumista ja 
kirkastaa strategista ohjausta tuleville vuosille.
Haluan lämpimästi kiittää uuden tarkastuslauta-
kunnan jäseniä sitoutuneesta aloituksesta, sekä 
edellisen lautakunnan jäseniä tehdystä työstä. 
Kiitos myös valtuutetuille aktiivisesta osallistu-
misesta kyselyyn, lautakuntien puheenjohtajille 
avoimista näkemyksistä sekä nuorisovaltuus-
tolle tärkeiden, nuorten ääntä esiin tuoneiden 
havaintojen jakamisesta. Erityinen kiitos kuuluu 
kaupungin johdolle, henkilöstölle ja konserniyh-
tiöille vastuullisesta työstä Äänekosken hyväksi.
Arvioinnin tehtävä on katsoa mennyttä, mutta 
ennen kaikkea rakentaa kestävää tulevaisuutta.
Yhdessä voimme vahvistaa Äänekosken elin-
voimaa, turvallisuutta ja uudistumiskykyä myös 
muuttuvassa ajassa.

Leila Lindell

Tarkastus-
lautakunnan 

puheenjohtaja
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Vuosi 2025 oli Äänekoskelle käännekohta. Kau-
pungin toiminta oli kokonaisuutena edelleen 
pääosin tuloksellista, mutta talouden suunta 
heikkeni selvästi ja riskitaso kasvoi.
Tilikausi kääntyi alijäämäiseksi ja vuosikate heik-
keni. Tulorahoitus ei kata poistoja täysimääräi-
sesti, mikä heikentää investointien omarahoi-
tuskykyä. Samanaikaisesti verotulot laskivat ja 
toimintakate heikkeni. Talous on siirtynyt va-
kaasta tilanteesta kiristyvään vaiheeseen, jossa 
talouden hallinnassa korostuvat priorisointi, so-
peuttaminen ja ennakointi.
Arvioinnin perusteella kaupungin keskeinen 
haaste ei ole yksittäinen tekijä, vaan usean ke-
hityssuunnan samanaikainen muutos: talouden 
heikkeneminen, väestökehityksen paineet, hen-
kilöstön kuormituksen kasvu, kasvaneet sairaus-
poissaolot ja elinvoiman vahvistamisen tarve. 
Näiden yhteisvaikutus lisää epävarmuutta sekä 
korostaa johtamisen merkitystä.
Strategian suunta on pääosin oikea, mutta sen 
ohjausvaikutus ei vielä näy riittävän vahvasti toi-
minnan ja talouden kokonaisuudessa. Mittaris-
to, tiedolla johtaminen ja tavoitteiden konkretia 
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vaativat vahvistamista. Myös päätöksenteon vai-
kutusten arviointia ja poikkihallinnollista yhteis-
työtä tulee kehittää.
Henkilöstön työhyvinvointi on kokonaisuutena 
hyvä, mutta sairauspoissaolojen kasvu ja työ-
kuormituksen lisääntyminen ovat selkeitä va-
roitusmerkkejä. Samanaikaisesti osaavan työ-
voiman saatavuus ja johtamisen kuormittavuus 
edellyttävät pitkäjänteisiä ratkaisuja.
Nuorten näkökulmasta keskeisiksi kysymyksiksi 
nousevat hyvinvointi, liikkuminen ja työllistymi-
seen mahdollisuudet. Nuorten pitovoima on 
kaupungin elinvoiman ja tulevaisuuden kannalta 
ratkaiseva tekijä. Äänekoskella on paljon nuorten 
elämään, harrastamiseen ja turvallisuuteen liitty-
viä vahvuuksia, joita kannattaa pitää enemmän 
esillä ja markkinoida esim. sosiaalisessa medias-
sa ulkopaikkakuntalaisillekin. 
Työllisyysalueen käynnistyminen on merkittävä 
rakenteellinen uudistus, joka lisää kaupungin 
roolia ja vastuuta. Toiminnan vaikuttavuus ja 
kustannustehokkuus on varmistettava nopeasti, 
jotta uudistus tukee elinvoimaa eikä kasvata ta-
loudellisia riskejä. 
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HUOMIOT:

Tarkastuslautakunta suosittaa, että kaupungin-
hallitus jatkaa talouden vakauttamisohjelman 
valmistelua sekä laatii ja toimeenpanee koko-
naisvaltaisen talouden ja toiminnan yhteenso-
vittavan ohjelman, jossa talouden tasapainotta-
minen, investointien priorisointi ja palveluiden 
turvaaminen tarkastellaan yhtenä kokonaisuute-
na.
Samalla tarkastuslautakunta korostaa valtuus-
tokyselyn tulosten perusteella, että kaupungin 
strategista ohjausta tulee vahvistaa päivittämällä 
mittaristoa siten, että:
• mittarit kuvaavat nykyistä paremmin toiminnan 
vaikuttavuutta, eivät pelkästään suoritteita 
• mittarit ovat selkeitä, vertailukelpoisia ja tuke-

vat päätöksentekoa 
• mittarit kytkeytyvät suoraan talouden ja toimin-
nan ohjaukseen 
• mittariston avulla voidaan arvioida strategisten 
tavoitteiden toteutumista aidosti 

Tarkastuslautakunta painottaa, että tilanteessa, 
jossa talouden suunta on heikentynyt ja pää-
töksenteon merkitys korostuu. Ajantasainen, 
vaikuttavuutta mittaava ja selkeä mittaristo on 
keskeinen edellytys onnistuneelle johtamisel-
le.

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN

”Tarkastuslautakunta korostaa, että 
mittariston tulee toimia sekä operatiivisen että 
strategisen (poliittisen) johtamisen välineenä 

arjessa eikä vain raportoinnin työkaluna.”
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Äänekosken valtuusto asetti 09.06.2025 § 43 tarkastuslautakunnan vuosien 2025–2027 hallinnon ja 
talouden tarkastuksen järjestämistä varten kuntalain 121 §:n perusteella. Lautakunnan tehtävänä on 
arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernis-
sa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla.

Tarkastuslautakunnan jäseniksi ja näille henkilökohtaisiksi varajäseniksi valtuusto valitsi seuraavat 
henkilöt:

JÄSENET						      HENKILÖKOHTAISET VARAJÄSENET

Leila Lindell, puheenjohtaja			   Henna Penttinen
Hannu Penttinen, varapuheenjohtaja		  Mirja Alanurmi
Hannu Hiekkala					     Erkki Pönkänen
Matti Kokko						      Riitta Kinnunen
Rolf Nyholm						     Annika Rekonen
Mari Paananen					     Raimo Hakkarainen
Tarja Pullinen						     Mari Turtinen
Tuula Pölkki						      Marko Hokkanen
Sinikka Rautiainen					     Petteri Heimonen

Lautakunnan puheenjohtajana toimii Leila Lindell, varapuheenjohtajana Hannu Penttinen, lauta-

3. TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIOINTITOIMINTA 
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kunnan sihteerinä Johanna Raunio 31.12.2025 
saakka ja sen jälkeen Ida-Lotta Karvinen KPMG 
Oy Ab:lta. Teknisenä sihteerinä toimi hallintosih-
teeri Tuula Ruuska.
Valtuusto on kokouksessaan 23.9.2024, § 55 
valinnut kuntalain 122 §:n mukaiseksi tilintar-
kastusyhteisöksi toimikaudeksi 2025–2027 (op-
tiokaudet 2028–2030) KPMG Oy Ab:n, joka on 
nimennyt vastuunalaiseksi tilintarkastajaksi JHT, 
KHT Elina Pesosen. 
Tilintarkastaja on raportoinut suorittamistaan 
tarkastuksista tarkastuslautakunnalle ja anta-
nut kuntalain 125 §:n mukaisen tilintarkastus-
kertomuksen. Tilintarkastuskertomus on ollut 
lautakunnan käytös-sä tätä arviointikertomusta 
laadittaessa. Konserniyhtiöiden vastuullisena ti-
lintarkastajana on toiminut KHT Matti Paananen 
KPMG Oy Ab:sta. 

LAUTAKUNNAN TYÖSKENTELY 

Lautakunta on kokoontunut kauden aikana yh-
teensä 12 kertaa. Lautakunta on tutustunut en-
nalta laaditun arviointisuunnitelman mukaisesti 
eri toimialoihin haastattelemalla johtavia luot-
tamushenkilöitä ja viranhaltijoita. Haastateltavat 
ovat myös vastanneet kirjalliseen ennakkokyse-
lyyn.
Lautakunnan jäsenten esteellisyydet on käsitel-
ty, ja ne on kuvattu liitteessä 1. Tarkastuslauta-
kunnan jäsenet eivät osallistuneet vuoden 2025 
arviointiin siltä osin kuin he olivat esteellisiä.
Tarkastuslautakunnan tehtävä perustuu kuntala-
kiin ja kaupungin hallintosääntöön. Tarkastuslau-
takunnan tehtävä on arvioida, miten valtuuston 
tilikaudelle asettamat toiminnalliset ja taloudelli-
set tavoitteet ovat kunnassa ja kuntakonsernissa 
toteutuneet. 
Tämän lisäksi tehtävänä on kiinnittää huomiota 
toiminnan, toimintatapojen ja palvelujen järjes-
tämisen tarkoituksenmukaisuuteen sekä arvi-
oida toimintaa ja sen vaikuttavuutta suhteessa 
kustannuksiin. Näiden tehtävien lisäksi tarkas-
tuslautakunnan tehtäviin kuuluu arvioida HY-
TE-kertoimen hyvinvointi- ja terveysindikaattorin 
kriteereitä sekä kunnassa asetettujen hyvinvoin-
ti- ja terveystavoitteiden toteutumista.
Tarkastuslautakunta perustaa arviointinsa hen-
kilöiden kuulemisten lisäksi tilinpäätökseen, 
talousarvioon ja toimialoilta kerättyihin ennak-
kokyselyihin ja arviointilomakkeisiin, sekä niihin 

havaintoihin, jotka se on itse todennut tai saanut 
tietoonsa.
Tarkastuslautakunta esittää arviointikertomuk-
sessa asioita, joita se painottaa ja joihin se on 
toimintavuoden aikana yksityiskohtaisemmin tu-
tustunut. 
Tarkastuslautakunta antaa myös suosituksia ja 
tuo esille havaintoja toiminnan kehittämiseen. 
Tarkastuslautakunta tiedostaa, että toiminnan 
johtaminen ja päätöksenteko kuuluu kaupun-
ginhallitukselle.

Lautakunta on kuullut seuraavia henkilöitä: 

• Tilintarkastajan esittäytyminen ja tarkastus-
suunnitelman 2025 esittely, KHT, JHT Elina Pe-
sonen KPMG Oy Ab:sta
• Työllisyyslautakunta, työllisyysaluejohtaja Tiina 
Mäenpää, työllisyysaluelautakunnan puheen-
johtaja Annika Määttä
• Epäasiallisen kohtelun ja häirinnän tilannekat-
saus vuosien 2024 ja 2025 osalta; henkilöstö-
päällikkö Hanna Gore, kaupunginhallituksen 
puheenjohtaja Kari Kiiskinen ja kaupunginval-
tuuston puheenjohta-ja Tommi Lunttila
• Opetus – ja kasvatuslautakunta, opetus – ja 
kasvatusjohtaja Niina Rautanen ja opetus – ja 
kasvatuslautakunnan puheenjohtaja Timo Pulli 
• Kulttuuri – ja liikuntalautakunta; kulttuuri – ja 
liikuntajohtaja Paula Kemppainen, kulttuurituot-
taja Jukka-Pekka Pohjolainen ja kulttuuri – ja lii-
kuntalautakunnan puheenjohtaja Ville Kivimäki 
• Kaupunkirakennelautakunta, tekninen johtaja 
Tommi Rautjärvi ja kaupunkirakennelautakun-
nan puheenjohtaja Jorma Kiviranta 
• Proavera Oy, toimitusjohtaja Kari Kokko ja kau-
punginhallituksen puheenjohtaja Matti Virtanen
• Äänekosken Kiinteistönhoito Oy, toimitusjoh-
taja Antti Virmanen ja hallituksen puheenjohtaja 
Johanna Vertainen
• Ääneseudun Asunnot Oy; toimitusjohtaja Mika 
Karvonen, hallituksen puheenjohtaja Helka Lin-
na ja talous – ja henkilöstöpäällikkö Satu Pasa-
nen
• Talousarvioprosessi 2026; talousjohtaja Tapa-
ni Hämäläinen, kaupunginhallituksen puheen-
johtaja Kari Kiiskinen, valtuuston puheenjohtaja 
Tommi Lunttila, henkilöstöryhmien edustajina 
pääluottamusedustajat Eija Kajakulma (JHL), 
Mirja Hallikainen (JUKO), Petri Varis (JYTY) sekä 
työsuojeluvaltuutettu Kari Marjo
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• Ympäristölautakunta, ympäristöpäällikkö Han-
na Ahonen ja ympäristölautakunnan puheen-
johtaja Riikka Liekkinen
• Tutustuminen Koulunmäen uuteen koulura-
kennukseen, rehtori Seija Hinkkanen
• Tutustuminen nuorisopalveluiden tiloihin ja 
nuorisotyön tilannekatsaus, perhekeskus – ja 
nuorisopalvelupäällikkö Petri Oinonen
• Tilintarkastajan väliraportin esittely 2025 tilin-
tarkastuksessa, JHT HT Rami Olas KPMG Oy 
Ab:sta
• Talouskatsaus 2025 ja talousarvio 2026, ta-
lousjohtaja Tapani Hämäläinen
• Kaupunginhallituksen vastauksen arviointiker-
tomukseen 2024, hallintopäällikkö Henriikka 
Mäkelä ja kaupunginhallituksen puheenjohtaja 
Kari Kiiskinen
• Äänekosken Energia Oy; toimitusjohtaja Maa-
rit Herranen, hallituksen puheenjohtaja Marko 
Tuhkanen ja hallituksen varapuheenjohtaja Leila 
Lindell
• Hyvinvointikertomus 2021–2025, hyvinvointi-
koordinaattori Päivi Kivelä ja opetus – ja kasva-
tusjohta-ja Niina Rautanen
• Tietoturva; tietohallintopäällikkö Juha Kärkkäi-
nen, tietosuojavastaava Ilkka Tarvainen ja talous-
johtaja Tapani Hämäläinen
• Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalueen ajan-
kohtaiskatsaus, vs. työllisyysaluejohtaja Riikka 
Hytönen ja työllisyysaluelautakunnan puheen-

johtaja Annika Määttä
• Tilinpäätöksen 2025 esittely ja tavoitteiden to-
teutuminen; kaupunginjohtaja Matti Tuononen, 
talousjohtaja Tapani Hämäläinen, kaupungin-
hallituksen puheenjohtajisto Kari Kiiskinen, Matti 
Tiusanen ja Johanna Vertainen
• Henkilöstötilinpäätös 2025; henkilöstöpäällik-
kö Hanna Gore, pääluottamusmies Mirja Hal-
likainen (JUKO), varapääluottamusmies Mari 
Koistinen (JHL) sekä työsuojeluvaltuutetut Mia 
Irtamo ja Kari Marjo
• Kotouttaminen, maahanmuuttokoordinaattori 
Titta Veijanen
• Nuorisovaltuuston toiminta, nuorisovaltuuston 
puheenjohtaja Joonas Laitinen, nuorisovaltuu-
tetut Kerttu Pasanen, Mandi Pasanen, Saimi Rii-
konen sekä nuorisotyöntekijä Elina Huuskola
• Tilintarkastajan loppuraportti tilinpäätöksestä 
2025

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:

Tarkastuslautakunta on ollut tyytyväinen kuule-
miinsa esityksiin. Alustukset sekä ennakkokyse-
lyjen vastaukset ovat olleet valaisevia ja antaneet 
selkeän kuvan ja tärkeää tietoa toiminnasta arvi-
oinnin pohjaksi.

Tarkastuslautakunnan tehtävänä on valvoa si-
donnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden nou-
dattamista ja saattaa ilmoitukset valtuustolle 
tiedoksi. Vuoden 2015 kuntalain (410/2015) hal-
lintoa ja johtamista koskevat säännökset tulivat 
voimaan 1.6.2017 lukien. Kuntalain 121.1 §:n ja 84 
§:n 5 kohdan mukaan tarkastuslautakunta valvoo 
sidonnaisuusrekisterin oikeellisuutta.
Sidonnaisuusilmoitukset ovat keskeinen osa hy-
vää hallintoa, arviointi- ja valvontatehtävää sekä 

sisäisen valvonnan toimivuutta. Tarkastuslau-
takunta arvioi, että sidonnaisuudet ilmoitetaan 
ajantasaisesti ja asianmukaisesti, ja korostaa 
niiden systemaattista hyödyntämistä toimielin-
työskentelyssä ja päätöksenteon valmistelussa.
Tarkastuslautakunta käsitteli ja hyväksyi kaikki 
Äänekosken kaupungille toimitetut sidonnaisuu-
silmoitukset ja päätti toimittaa ne valtuustolle 
tiedoksi. 

4. SIDONNAISUUSREKISTERI   
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Tarkastuslautakunta toteutti marras–joulukuussa 
2025 valtuutetuille suunnatun kyselyn arviointi-
kertomuksen kehittämiseksi. Kyselyyn vastasi 29 
luottamushenkilöä (83 %), mikä osoittaa vahvaa 
sitoutumista arviointityöhön ja sen kehittämi-
seen.
Kyselyn tavoitteena oli selvittää, miten arvioin-
tikertomusta voidaan vahvistaa strategisena 
ohjausvälineenä, mitkä ovat valtuuston näkö-
kulmasta keskeisimmät arviointiteemat sekä 
millaista tietoa päätöksenteon tueksi tarvitaan. 
Tulokset vahvistavat, että arviointikertomuksella 
on keskeinen asema kaupungin ohjausjärjestel-
mäs-sä.

ARVIOINTIKERTOMUKSEEN LUOTETAAN JA 
SITÄ HALUTAAN VAHVISTAA

Kyselyn perusteella noin 80 % vastaajista pitää 
arviointikertomusta erittäin tai melko hyödylli-
senä valtuustotyön tukena. Yksikään vastaaja ei 
kokenut sitä hyödyttömäksi.
Samanaikaisesti yli 90 % vastaajista korosti ver-
tailutiedon merkitystä. Tämä on kyselyn selkein 
kehittämisviesti.
Tarkastuslautakunta toteaa, että arviointikerto-
mukseen luotetaan, mutta sen vaikuttavuutta 
tulee vahvistaa systemaattisella vertailutiedolla, 
trendiseurannalla sekä selkeillä johtopäätöksillä 
ja toimenpide-ehdotuksilla.

STRATEGIAN TOTEUTUMINEN TOIMIALOIT-
TAIN

Strategian toteutumista arvioitiin asteikolla 1–5. 
Tulosten perusteella toimialojen välillä on eroja:

Vahvuudet:
• Vapaa-aika ja kulttuuri (3,9) 
• Kaupunkirakenne (3,6) 
• Ympäristötoimi (3,6) 
Vapaa-ajan ja kulttuurin korkea arvio kertoo 
palveluiden laadun ja saavutettavuuden olevan 
kaupungin selkeä vahvuus.

Kehittämiskohteet:
• Elinvoimayksikkö (3,3) 
Elinvoimatyön osalta vastaajat nostivat esiin mit-
tariston puutteet ja vaikuttavuuden heikon näky-
vyyden.

JOHTAMINEN JA TOIMINTAKULTTUURI OVAT 
KESKEINEN KEHITTÄMISKOHDE

Johtamiseen liittyvät arviot jäivät muita osa-aluei-
ta alhaisemmiksi:
• Johtaminen ja päätöksenteon kulttuuri: 3,13 
• Kaupunkikulttuuri ja henkilöstö: 3,23 
• Luottamushenkilötyön laatu: 3,25 

Vastauksissa esiintyi hajontaa, mikä viittaa ko-
kemusten vaihtelevuuteen. Keskeinen havainto 
on, että operatiivinen toiminta koetaan pääosin 
toimivaksi, mutta strategisen johtamisen ja käy-
tännön toimeenpanon välistä yhteyttä tulee 
vahvistaa. Lisäksi tiedolla johtamisen systema-
tiikka ja päätöksenteon läpinäkyvyys vaativat ke-
hittämistä.

Keskeiset riskit
Valtuutetut tunnistivat merkittävimmiksi riskeiksi:
• Talouden heikkeneminen ja investointipaineet 
• Väestörakenteen muutos
• Henkilöstön jaksaminen ja osaajapula 
• Strategian ja toimeenpanon välinen kuilu 
Talous ja henkilöstö nousivat kyselyssä läpileik-
kaaviksi huolenaiheiksi, jotka vaikuttavat suoraan 
palveluiden kestävyyteen ja kaupungin kehityk-
seen.

5. TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSELY VALTUUTETUILLE   

”Valtuustokyselyn tulokset vah-
vistavat, että arviointikertomuk-

sella on merkittävä rooli kaupun-
gin strategisessa ohjauksessa.”
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VALTUUSTOKYSELYN PERUSTEELLA TARKAS-
TUSLAUTAKUNTA ESITTÄÄ SEURAAVAT KEHI-
TYSEHDOTUKSET:

1. Vertailutieto rakenteelliseksi osaksi rapor-
tointia
• samankokoisiin kuntiin 
• hyvinvointialueeseen 
• valtakunnallisiin keskiarvoihin 
• 3–5 vuoden trendikehitykseen 

2. Elinvoiman mittariston uudistaminen
Elinvoimayksikön mittarit tulee uudistaa siten, 
että ne kuvaavat:
• työllisyyden kehitystä 
• yritystoiminnan kasvua 
• TE-uudistuksen vaikutuksia 
• investointien vaikuttavuutta 

3. Johtamisen ja strategian toimeenpanon 
vahvistaminen
Kaupungin tulee arvioida:
• miten strategiset tavoitteet jalkautuvat käytän-
töön 
• ovatko mittarit johdettavissa konkreettisiksi toi-
menpiteiksi 
• saavatko luottamushenkilöt riittävästi ja oi-
kea-aikaista tietoa päätöksenteon tueksi 

4. Vaikuttavuus suoritteiden rinnalle
Raportoinnissa tulee painottaa vaikuttavuutta 
pelkkien suoritemäärien sijaan.

YHTEENVETO:

Valtuustokyselyn tulokset vahvistavat, että arvi-
ointikertomuksella on merkittävä rooli kaupun-
gin strategisessa ohjauksessa.
Kokonaisuutena palvelut toimivat, mutta stra-
tegisen johtamisen, mittariston selkeyden sekä 
vertailutiedon systemaattisen hyödyntämisen 
vahvistaminen muodostavat seuraavan kehitys-
vaiheen keskeiset painopisteet.
Tarkastuslautakunta korostaa, että arviointiker-
tomuksen vaikuttavuus ei synny pelkästään ha-
vainnoista, vaan siitä, miten niiden pohjalta teh-
dään johtopäätöksiä ja viedään ne käytännön 
toimenpiteiksi.

KYSYMYKSET KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Tarkastuslautakunta esittää kaupunginhallituk-
selle seuraavat kysymykset:
1. Miten kaupunginhallitus varmistaa, että strate-
giset tavoitteet ja tuloskortit ovat johdettavissa 
konkreettisiksi toimenpiteiksi toimialoilla? 
2. Miten vertailutiedon systemaattinen käyttö in-
tegroidaan osaksi kaupungin raportointia ja pää-
töksenteon tietopohjaa? 
3. Miten elinvoimatyön mittaristo uudistetaan 
siten, että sen vaikuttavuus on mitattavissa ja lä-
pinäkyvä?
4. Millä toimenpiteillä kaupunginhallitus vahvis-
taa johtamisen avoimuutta ja tiedolla johtamista 
valtuuston suuntaan? 

Iltakoulukuva kännykästä
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6. ÄÄNEKOSKEN KAUPUNKISTRATEGIA    

Äänekosken kaupunkistrategia, eli Äänekoski-il-
miö, ulottuu vuoteen 2028 ja tähtää korkealle. 
Kyse ei ole vain strategiasta, vaan yhteisestä te-
kemisestä. Strategiaa toteutetaan avoimesti ja 
yhdessä asukkaiden kanssa. 

säännöllisesti erilaisia osallistavia tilaisuuksia, 
tapahtumia, foorumeita ja kyselyjä. Kaupun-
kistrategiaa täydentämään ja strategian toteutta-
miseksi laaditaan erilliset strategian toimeenpa-
no-ohjelmat.
Strategian toteutus perustuu osallistavaan ja 
avoimeen hallintoon, jossa kaikki kuntalaiset 
kutsutaan mukaan. Toteutusta seurataan ja teh-
dään näkyväksi Ilmiö-sivustoilla sekä sosiaalises-
sa mediassa tunnisteilla #AanekoskiIlmio ja #Il-

miöTeko.
Strategian edistymistä mitataan ilmiömittarilla, 
joka perustuu kaupungin keskeisiin tunnuslukui-
hin (esim. talousarvio, työllisyys, koulutustaso, 
ilmanlaatu) ja asukkaiden vastauksiin kuukausit-
taisissa kyselyissä. Jokaisella asukkaalla on mah-
dollisuus vaikuttaa mittarin tuloksiin osallistu-
malla kyselyihin.

Kaikki ovat tervetulleita mukaan rakentamaan 
hyvää elämää, kestävää ympäristöä ja vaikutta-
via elinkeinoja, jotka ovat osallistavan strategian 
kolme päätavoitetta.
Asukkaille, yhdistyksille ja yrityksille järjestetään 
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7. NUORISOVALTUUSTON NÄKEMYKSET 

Tarkastuslautakunta on osana vuoden 2025 arvi-
ointityötä kuullut Äänekosken nuorisovaltuustoa 
ja kartoittanut nuorten näkemyksiä kaupungin 
toiminnasta, palveluista ja tulevaisuudesta. Nuo-
risovaltuustolta pyydettiin arviota muun muassa 
kaupungin onnistumisista, keskeisistä kehittä-
miskohteista sekä nuorten kokemista riskeistä ja 
huolenaiheista.
Nuorisovaltuuston vastaukset perustuvat heidän 
yhdessä laatimiinsa vastauksiin.  Nuorten kuule-
minen on keskeinen osa arviointityötä, sillä se 
tuo esiin kokemustietoa palvelujen toimivuu-
desta, arjen sujuvuudesta sekä päätöksenteon 
vaikutuksista kuntalaisten näkökulmasta.
Erityisesti nuorten näkemykset ovat merkityksel-
lisiä kaupungin pitkän aikavälin elinvoiman, pito-
voiman ja hyvinvoinnin kehittämisessä. Nuoriso-
valtuuston esiin nostamat havainnot täydentävät 
muuta arviointia ja tarjoavat konkreettisia näkö-
kulmia siihen, miten kaupungin strategiset ta-
voitteet toteutuvat nuorten arjessa.

NUORTEN NÄKÖKULMA KAUPUNGIN TOI-
MINTAAN VUONNA 2025 

Nuorisovaltuuston arvion mukaan Äänekoski 
toimii nuoren näkökulmasta kokonaisuutena 
aika hyvin. Nuorten kokemus on, että heidän 
näkemyksiään kuullaan päätöksenteossa melko 
hyvin, ja kaupungin toiminta näyttäytyy pääosin 
avoimena ja reiluna.
Samalla nuorisovaltuuston arvio tuo esiin, että 
kuulluksi tuleminen ei vielä riittävästi näy konk-
reettisina muutoksina nuorten arjessa. Erityisesti 
vapaa-ajan mahdollisuuksissa, hengailupaikoissa 
ja bänditiloissa nuoret kokevat olevan edelleen 
merkittäviä puutteita. Myös julkisen liikenteen 
järjestelyissä, sekä Äänekosken sisäisessä että 
Äänekoski - Jyväskylä -välillä, nähdään edelleen 
puutteita. Julkinen liikenne on ollut äänekoske-
laisten nuorten huoli jo monia vuosia.  

Missä on onnistuttu
Nuorisovaltuuston arvioissa korostuu useita sel-
keitä vahvuuksia kaupungin toiminnassa.
• Nuorisotyö ja harrastusmahdollisuudet näyt-
täytyvät erityisen vahvoina. Koulunmäen uusi 
nuorisotila, nuorisopalvelut sekä liikunta- ja kult-
tuurimahdollisuudet koetaan laadukkaina ja mo-

nipuolisina. Liikkuva nuorisotyö tavoittaa nuoria 
myös eri puolilla kaupunkia ja lisää palvelujen 
saavutettavuutta.
• Turvallisuus ja elinympäristö arvioidaan hyväk-
si. Nuoret kokevat Äänekosken pääosin turvalli-
seksi paikaksi elää ja kasvaa, ja turvallinen arki on 
keskeinen hyvinvointia tukeva tekijä.
• Myös koulutus ja oppimisen tuki saavat pää-
osin myönteisen arvion. Erityisesti uudet in-
vestoinnit, kuten koulutilojen ja nuorisotilojen 
kehittäminen, ovat parantaneet nuorten arkea 
konkreettisesti.
Lisäksi nuoret kokevat, että heidän hyvinvointin-
sa huomioidaan päätöksenteossa melko hyvin, 
mikä kertoo osallisuuden rakenteiden toimivuu-
desta.

Missä on kehitettävää
Nuorisovaltuuston näkemykset tuovat esiin 
myös selkeitä kehittämiskohteita.
• Keskeisin kehittämistarve liittyy liikkumiseen 
ja saavutettavuuteen. Julkinen liikenne koetaan 
riittämättömäksi erityisesti iltaisin ja viikonloppui-
sin, ja yhteyksiä Jyväskylään toivotaan parannet-
tavan. Liikkumisen haasteet vaikuttavat suoraan 
nuorten arjen sujuvuuteen ja mahdollisuuksiin 
osallistua harrastuksiin tai työelämään.
• Nuorten osallistamisessa ja viestinnässä on 
edelleen kehitettävää. Vaikka nuoria kuullaan, 
heidän kokemuksensa mukaan osallistuminen 
ei aina johda konkreettisiin muutoksiin. Lisäksi 
päätöksenteon viestintää toivotaan selkeäm-
mäksi ja ymmärrettävämmäksi. Nuoret kertovat, 
että heidät tavoittaa parhaiten heidän käyttämis-
sään some-kanavissa, kuten TikTok ja Instagram.
• Koulutuksen arkeen liittyvät resurssikysymyk-
set nousivat esiin. Huolta aiheuttavat muun 
muassa luokkakokojen kasvu, oppimateriaalien 
riittävyys sekä kurssitarjonnan supistuminen, 
jotka heijastuvat suoraan nuorten arkeen. Myös 
korkeakoulutusmahdollisuuksien puuttuminen 
paikkakunnalla nähdään suurena heikkoutena, 
mm. nuorten Äänekoskella pysymisen kannalta.
• Myös vapaa-ajan tilojen ja epämuodollisten 
kohtaamispaikkojen riittävyydessä on puutteita. 
Nuoret toivovat lisää matalan kynnyksen tiloja, 
joissa voi viettää aikaa turvallisesti ilman ohjattua 
toimintaa.
• Äänekosken työllisyystilanteen nuoret näkevät 
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tällä hetkellä heikkona ja tulevaisuudenkin hyvin 
paljon epävarmana. He toivoisivat Äänekosken 
kaupungilta enemmän kesätyömahdollisuuksia. 
Lisäksi toivotaan kannustusta ja tukea paikallisille 
yrityksille, jotta ne pystyisivät antamaan enem-
män työmahdollisuuksia nuorille.  

Missä on riskit ja uhat
Nuorisovaltuuston vastauksista nousee esiin 
useita kaupungin elinvoiman kannalta merkittä-
viä riskejä.
• Keskeinen riski liittyy nuorten pitovoimaan ja 
muuttoliikkeeseen. Nuoret kokevat, että työ- ja 
opiskelumahdollisuuksien rajallisuus heikentää 
halua jäädä tai palata Äänekoskelle aikuisena. 
Erityisesti korkeakoulutusmahdollisuuksien puu-
te nähdään haasteena.
• Työllisyystilanne ja työpaikkojen riittävyys he-
rättävät huolta. Nuoret korostavat kesätyömah-
dollisuuksien ja työelämäyhteyksien merkitystä 
sekä tarvetta lisätä nuorten työllistymismahdol-
lisuuksia.
• Mielenterveys nousee vahvasti esiin keskeise-
nä huolenaiheena. Nuoret kokevat, että mielen-
terveyspalveluihin ja ennaltaehkäisevään tukeen 
tulee panostaa nykyistä enemmän.
• Lisäksi liikkumisen ja saavutettavuuden puut-
teet muodostavat riskin, joka voi lisätä eriarvoi-
suutta ja heikentää nuorten osallistumismahdol-
lisuuksia.

Vertailu vuoteen 2024:
Nuorisovaltuuston vuoden 2025 vastaukset 
vahvistavat pääosin vuoden 2025 arviointikerto-
muksessa esiin nousseita havaintoja, mutta tuo 
myös uusia painotuksia.
Jatkuvuutta on erityisesti siinä, että nuorten hy-
vinvointi ja osallisuus ovat edelleen keskeisiä 
teemoja. Harrastus- ja nuorisopalvelut näyttäy-

tyvät edelleen vahvuutena, ja huoli nuorten pito-
voimasta sekä työllistymisestä on säilynyt.
Vuonna 2025 vastauksissa korostuvat aiempaa 
vahvemmin liikkumisen ja palveluiden saavutet-
tavuuden haasteet sekä mielenterveyteen liitty-
vät kysymykset. Myös viestinnän ja päätöksen-
teon ymmärrettävyyden merkitys on noussut 
selkeämmin esiin.
Koulutuksen arkeen liittyvissä kysymyksissä on 
nähtävissä kriittisempiä arvioita kuin aiemmin, 
mikä viittaa siihen, että resurssien riittävyys on 
noussut entistä merkittävämmäksi teemaksi.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT

Nuorisovaltuuston arvio osoittaa, että Äänekoski 
on nuorten näkökulmasta toimiva ja turvallinen 
kaupunki, jossa monet arjen palvelut toimivat 
hyvin. Samalla arvio nostaa esiin keskeisiä kehit-
tämiskohteita, joilla on suora vaikutus kaupun-
gin tulevaisuuden elinvoimaan.
Keskeisiksi kysymyksiksi nousevat:
• miten nuorten arjen liikkuminen ja palveluiden 
saavutettavuus turvataan, 
• miten nuorten mielenterveyttä ja hyvinvointia 
vahvistetaan, 
• sekä miten nuorten pitovoimaa lisätään koulu-
tuksen, työn ja osallisuuden keinoin. 

Nuorten näkemykset tarjoavat arvokasta tietoa 
päätöksenteon tueksi. Tarkastuslautakunta kat-
soo, että näiden havaintojen systemaattinen 
hyödyntäminen tulee varmistaa osana kaupun-
gin strategista johtamista, markkinointia ja talou-
den tasapainottamistyötä.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus aikoo konkreettisesti 
hyödyntää nuorisovaltuuston esiin nostamia ha-
vaintoja erityisesti liikkumisen, mielenterveyspal-
veluiden ja nuorten työllistymisen osalta siten, 
että toimenpiteet vahvistavat nuorten pitovoi-
maa ja näkyvät mitattavina parannuksina nuor-
ten arjessa? Miten Äänekosken imagoa nuorten 
kaupunkina tullaan kehittämään?
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8. ÄÄNEKOSKEN VUODEN 2025 SAAVUTUKSIA JA 
ONNISTUMISIA

Vuosi 2025 oli Äänekoskella monin tavoin edistymisen ja konkreettisten tulosten vuosi. Onnistumi-
set näkyvät erityisesti kestävän kehityksen edistämisessä, palveluverkkoon tehdyissä investoinneis-
sa, nuorten hyvinvoinnin tukemisessa sekä elinvoiman vahvistamisessa.

YHTEENVETO:

Äänekoskella on kyky viedä eteenpäin sekä suuria rakenteellisia uudistuksia että arjen tasolla vaikut-
tavia kehittämistoimia. Erityisen vahvaa on ollut panostus nuoriin, kestävään kehitykseen sekä pal-
veluverkkoon esimerkiksi liikuntatiloihin ja kouluihin, jotka tukevat kaupungin strategisia tavoitteita 
ja pitkän aikavälin elinvoimaa. 

”Tästä positiivisesta koosteesta onkin pääteltävissä, 
että kaupunki on onnistunut monessa 

asiassa erittäin hyvin.”
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9. TARKASTUSLAUTAKUNNAN TILANNEKATSAUS

Tätä tarkastuslautakunnan arviointikertomusta 
laadittaessa maailmantilanteen epävakaus ai-
heuttaa edelleen epävarmuutta ja tuo uhkaa 
taloudelliseen ja toiminnalliseen tilanteeseen. 
Suolahdessa vuoden 2026 loppuun mennessä 
Metsä Woodin vaneritehdas lopettaa. Positiivise-
na asiana Metsä Groupin kertopuutehdas käyn-
nistyy loppuvuonna 2026. 
Hyvinvointialue on tehnyt palveluverkkoonsa 
muutoksia, jotka kohdentuvat myös Äänekos-
kella sijaitseviin yksiköihin. Kuntien verotuloja 
ja valtionosuuksia siirrettiin merkittävästi hy-
vinvointialueille. Muutos aiheuttaa vaikutuksia 
Äänekosken talouteen, koska palveluverkko-
päätökset hyvinvointialueella vähentävät Ääne-
kosken omistamien sote-kiinteistöjen käyttöä.

ELINVOIMA, TALOUS JA VAIKUTTAVUUS 

Äänekoski taloudellinen suorituskyky on val-
takunnallisesti vahva. Tilastokeskuksen viimei-
simpien kuntatason tietojen (2021) perusteella 
Äänekoski sijoittuu BKT/asukas -vertailussa Suo-
men kärkikuntien joukkoon, noin sijoille 10–15. 
Seutukuntatason tarkastelu (Ääneseutu) osoit-
taa, että taso on säilynyt vuosina 2022–2023 
edelleen korkeana, noin 85 000–100 000 euroa 
asukasta kohden, eli noin kaksinkertaisena koko 
maan keskiarvoon nähden.
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Korkea BKT/asukas perustuu erityisesti teolli-
seen tuotantoon ja sen suureen arvonlisään. 
Tämä kuvastaa kaupungin vahvaa tuotannol-
lista elinvoimaa ja kykyä hyödyntää merkittäviä 
investointeja. Samalla kehityksessä on nähtävis-
sä suhdanneherkkyyttä: vuoden 2022 vahvan 
tason jälkeen kehitys on vuonna 2023 osin ta-
saantunut.

VAIKUTTAVUUS TYÖLLISYYTEEN, TYÖPAIK-
KAOMAVARAISUUTEEN JA KUNTATALOUTEEN

Korkea BKT/asukas ei yksin kuvaa kuntatalouden 
tasapainoa tai asukkaiden hyvinvointia. Keskeistä 
on, miten tuotannollinen vahvuus välittyy paikal-
lisesti erityisesti työllisyyden ja työpaikkaomava-
raisuuden kautta.
• Työllisyys:
Teollinen tuotanto on pääomavaltaista, eikä kor-
kea arvonlisä suoraan tarkoita laajaa työllisyys-
vaikutusta. Osa työpaikoista ja vaikutuksista koh-
distuu myös kaupungin ulkopuolelle. 

• Työpaikkaomavaraisuus:
Äänekosken työpaikkaomavaraisuus on tyypilli-
sesti yli 100 %, mikä tarkoittaa, että kaupungissa 
on enemmän työpaikkoja kuin työllisiä asukkai-
ta. Kaupunki toimii siten vahvana työssäkäyn-
tikeskuksena, johon pendelöidään ympäröivistä 
kunnista.
Tämä on selkeä vahvuus elinvoiman näkökul-
masta, mutta samalla se kertoo siitä, että kaikki 
työpaikkojen hyödyt eivät kohdistu suoraan kau-
pungin omiin asukkaisiin ja verotulopohjaan. 
• Verotulopohja:
Yritysten tuottama arvonlisä ei suoraan muutu 
kunnallisverotuloiksi, ja pendelöinti ohjaa osan 
tuloveroista naapurikuntiin. Tämä heikentää yh-
teyttä korkean BKT-tason ja kuntatalouden vä-
lillä. 
• Paikallistalous:
Hyödyt syntyvät välillisesti alihankintaketjujen, 
palveluiden ja ostovoiman kautta. Vaikutusten 
laajuus riippuu paikallisen yrityskannan ja palve-
lurakenteen vahvuudesta. 
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Äänekosken taloudellinen suorituskyky on tuo-
tannon näkökulmasta poikkeuksellisen vahva, 
ja korkea työpaikkaomavaraisuus vahvistaa sen 
asemaa alueellisena keskuksena. Samanaikai-
sesti osa taloudellisista hyödyistä suuntautuu 
kuntarajojen ulkopuolelle, eikä korkea arvonlisä 
näy täysimääräisesti kuntataloudessa.

Kaupungin elinvoimapolitiikassa tulee vahvis-
taa:

• paikallisten työllisyysvaikutusten syntymistä 
• työpaikkojen ja asukkaiden parempaa kohtaan-
toa 
• yritysekosysteemin laajentumista ja monipuo-
listumista 
• arvonlisän nykyistä vahvempaa kiinnittymistä 
alueelle 
Näin voidaan parantaa talouden kestävyyttä ja 
varmistaa, että vahva tuotannollinen perusta nä-
kyy laajemmin myös asukkaiden hyvinvoinnissa 
ja kuntataloudessa.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINTO: 

Elinvoiman vahvuus ei välity täysimääräisesti 
kuntatalouteen.

Äänekoski on taloudelliselta tuotantokyvyltään 
valtakunnallisesti vahva. Tilastokeskuksen alueti-
linpidon mukaan kaupunki sijoittuu BKT/asukas 
-vertailussa Suomen kärkikuntiin. Samanaikai-
sesti kaupungin työpaikkaomavaraisuus on kor-
kea, mikä osoittaa sen aseman vahvana alueelli-
sena työssäkäyntikeskuksena.
Tarkastuslautakunta kiinnittää kuitenkin huomio-
ta siihen, että korkea tuotannollinen elinvoima ei 
välity täysimääräisesti kaupungin taloudelliseen 
kestävyyteen tai asukkaiden hyvinvointiin. Teol-
linen tuotanto on pääomavaltaista, ja osa työl-
lisyys- ja verotulovaikutuksista kohdistuu kun-
tarajojen ulkopuolelle. Lisäksi elinkeinorakenne 
on riippuvainen yksittäisistä suurista toimijoista, 
mikä lisää suhdanneherkkyyttä.
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan kes-
keinen kehittämishaaste on vahvistaa tuotannol-
lisen elinvoiman kytkentää paikalliseen työllisyy-
teen, yritystoimintaan ja verotulopohjaan.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUKSET 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

• edistää elinkeinorakenteen monipuolistamista 
ja pk-yritysten kasvua 
• vahvistaa toimenpiteitä, joilla työpaikkojen ja 
kaupungin asukkaiden kohtaanto paranee
• kiinnittää huomiota asukkaiden pitovoimaan ja 
niihin liittyviin konkreettisiin tuloskortin mittarei-
hin 
• kehittää keinoja, joilla alueella syntyvä arvonlisä 
kiinnittyy nykyistä vahvemmin paikallistalouteen 
ja verotulopohjaan 
• huomioi elinvoiman rakenteelliset riskit strate-
gisessa johtamisessa ja varautumisessa.
Havainto korostaa tarvetta siirtyä pelkästä tuo-
tannon volyymin tarkastelusta kohti vaikuttavuu-
den arviointia, jossa keskiössä ovat työllisyys, 
kuntatalous ja asukkaiden hyvinvointi.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten Äänekoski aikoo konkreettisilla toimenpi-
teillä varmistaa, että kaupungin korkea tuotan-
nollinen elinvoima (mm. korkea BKT/asukas ja 
työpaikkaomavaraisuus) kytkeytyy nykyistä vah-
vemmin:
• paikallisten asukkaiden työllisyyteen 
• kuntatalouden verotulopohjan vahvistumiseen 
• elinkeinorakenteen monipuolistumiseen 
• kunnan pito- ja vetovoimaan sekä miten näi-
den toimenpiteiden vaikuttavuutta seurataan ja 
mitataan osana kaupungin strategista johtamis-
ta?
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10. ÄÄNEKOSKEN KAUPUNGIN TALOUDEN ARVIOINTI

VÄESTÖMÄÄRÄN KEHITYS JA LAINAKANNAN KASVU

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HUOMIOT

Tarkastuslautakunta toteaa, että kaupunkistrategian aktiivista toimeenpanoa tulee tehostaa, jotta 
valtuusto voi pitkäjänteisesti vahvistaa kaupungin elinvoimaa ja taloutta. 

Myös tilannekuvan päivittäminen ja analyysi sen pohjalta tehtävistä muutoksista on tarpeen. 

Toimenpideohjelmien ja tavoitteiden sitovuustasot tulee määritellä tarkemmin ja tehdä tavoite-
suunnitelmat ohjelmakauden loppuun asti. 
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Tilikauden 2025 alijäämä oli 0,9 M€ (v. 2024; 
ylijäämä 2,7 M€), ollen 3,6 M€ heikompi kuin 
vuonna 2024.  Vuosikatteeksi muodostui 7,3 M€, 
mikä on 1,3 M€ suurempi kuin alkuperäisessä ta-
lousarvi-ossa. Vuoteen 2024 verrattuna vuosika-
te oli 3,8 M€ heikompi. Äänekosken vuosikate 
oli 89 % poistoista, kun luku edellisenä vuonna 
oli 133,25 %. 
 
Verotulot olivat 45,4 M€ ja ne laskivat vuoteen 
2024 verrattuna noin 2,7 M€. Yhteisöveron ker-
tymä laski 1,9 M€ (-29 %) ja kiinteistöveron ker-
tymä oli 0,15 M€ (24,4 %) edellisvuotta parem-
pi. Valtionosuudet olivat 11,4 M€, joka on noin 
1,3 M€ enemmän kuin edellisenä vuonna. Val-
tionosuudet toteutuivat olennaisesti talousarvi-

on mukaisesti.
 
Toimintatuotot (ulkoiset) olivat 18,7 M€ ja kasvua 
edelliseen vuoteen verrattuna oli 4,3 M€ (30,03 
%). Toimintakulut (ulkoiset) olivat 69,7 M€ ja kas-
vua vuoteen 2024 verrattuna oli 6,4 M€ (10,1 %). 
Suunnitelman mukaisia poistoja tehtiin 8,2 M€ ja 
ne vähenivät 0,2 M€ edellisvuodesta.
Kertaluonteisia lisäpoistoja ei tehty tilikausilla 
2025 eikä 2024. 

Tilinpäätösvuoden toiminnan ja investointien ra-
havirran sekä edellisten vuosien kertymän avulla 
voidaan seurata investointien omarahoituksen 
toteutumista pitemmällä aikavälillä.
 

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN

“Tällä tunnusluvulla mitattuna kaupungin 
tulorahoitus ei ole riittävä investointeihin 

nähden”, tarkastuslautakunta toteaa.”
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“Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 
viimeiseltä viideltä vuodelta on noin 13,1 M€ 
positiivinen”, tarkastuslautakunta toteaa. 

Positiivinen kertymä tarkoittaa, että kaupunki on 
onnistunut kattamaan investointinsa omarahoi-
tuksella, kun taas negatiivinen kertymä osoittaa, 
että investointeja on jouduttu rahoittamaan lai-
noilla tai muilla ulkoisilla rahoituslähteillä.

Kaupungin lainakanta ilman konserniyhtiöiden 
lainoja on 3 771 euroa/asukas, jossa on nousua 

1,4 % edelliseen vuoteen verrattuna. Kaupungin 
kertynyt ylijäämä oli 9,4 M€ (2024: ylijäämä 10,2 
M€) ja asukasta kohden laskettuna ylijäämä oli 
536 euroa/asukas (2024: ylijäämä 578 euroa/
asukas). 
Kaupungin tuloveroprosentti oli 9,4 %. Kuntien 
keskimääräinen tuloveroprosentti vuonna 2025 
oli 7,54 % (Kuntaliitto).  Keski-Suomessa vastaava 
luku oli 8,54 %.

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN
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TAULUKKO KÄYTTÖTALOUDEN TOTEUTUMINEN LAUTAKUNNITTAIN

MISSÄ ONNISTUTTU?

Tulorahoitus edelleen riittävä:
Vuosikate oli noin 7,3 M€, ja se kattoi poistot 
edelleen hyvällä tasolla (noin 89 %). Vaikka taso 
heikkeni edellisvuodesta, tulorahoitus on edel-
leen kohtuullisella tasolla. 
Kertynyt ylijäämä vahva:
Kaupungin taseessa on edelleen noin 9,4 M€ 
kertynyttä ylijäämää, mikä antaa puskuria tule-
viin vuosiin ja talouden sopeutukseen. 
Toimintakatteen hallinta:
Toimintakate pysyi suhteellisen vakaana (-51,0 
M€), eikä menojen kasvu lähtenyt hallitsemat-
tomaan kasvuun, vaikka toimintaympäristö oli 
haastava. 

Rahoituserät hallinnassa:
Rahoitustuotot ja -kulut pysyivät maltillisina, 
mikä kertoo onnistuneesta korko- ja rahoitusris-
kien hallinnasta. 
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MISSÄ KEHITETTÄVÄÄ?

Tilikausi kääntyi alijäämäiseksi:
Tilikauden tulos oli noin -0,9 M€, kun vielä vuon-
na 2024 tulos oli +2,7 M€. Muutos on merkittävä 
ja kertoo talouden suunnan heikkenemisestä. 
Vuosikatteen selvä heikkeneminen:
Vuosikate laski noin 3,8 M€ edellisvuodesta (11,0 
M€ -> 7,3 M€), mikä heikentää investointien 
omarahoituskykyä. 
Verotulojen lasku:
Verotulot vähenivät noin 2,7 M€ edellisvuoteen 
verrattuna, mikä kertoo veropohjan heikentymi-
sestä tai talouden suhdanneherkkyydestä. 
Toimintakatteen heikkeneminen:
Toimintakate heikkeni (noin -2,1 M€), mikä osoit-
taa, että menojen ja tulojen välinen epätasapai-
no on kasvussa. 

MISSÄ RISKIT?

Tulorahoituksen heikkeneminen:
Vuosikatteen lasku ja alijäämäinen tulos viittaa-
vat siihen, että kaupungin talous on siirtymässä 
kiristyvään vaiheeseen.
Verotulopohjan epävarmuus:
Verotulojen lasku erityisesti kunnallisveron osal-
ta kertoo herkkyydestä työllisyys- ja suhdanneti-
lanteelle. 
Valtionosuuksien riippuvuus:
Valtionosuudet ovat edelleen keskeinen tulon-
lähde (11,4 M€), ja niihin liittyy merkittävää epä-
varmuutta tulevina vuosina. 
Rakennemuutoksen vaikutukset:
Alueen teollisuuden rakennemuutokset ja vien-
nin heikkeneminen voivat heijastua työllisyy-
teen, verotuloihin ja palvelutarpeisiin. 
Työttömyyden kasvu:
Työttömyysaste nousi 18,4 %:iin, mikä lisää pai-
netta kaupungin talouteen ja hyvinvointipalve-
luihin. 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT JA 
SUOSITUKSET:

Vuoden 2025 tilinpäätös osoittaa selkeän kään-
teen talouden kehityksessä. Vaikka kaupungin 
tase on edelleen vahva, tulorahoituksen heikke-
neminen ja alijäämäinen tulos edellyttävät no-
peita ja ennakoivia toimenpiteitä.
Talous on siirtymässä vakaasta tilanteesta kiristy-

vään vaiheeseen, jossa korostuvat:
• talouden tasapainottaminen 
• investointien priorisointi 
• elinvoiman ja veropohjan vahvistaminen 

Tarkastuslautakunnan suositukset kaupungin-
hallitukselle:
• vahvistetaan elinkeinopolitiikkaa verotulopoh-
jan turvaamiseksi 
• priorisoidaan investoinnit suhteessa tulorahoi-
tukseen 
• varautumista vahvistetaan erityisesti suhdan-
ne- ja rakennemuutoksiin 
• laaditaan konkreettinen talouden tasapainotta-
misohjelma

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunki aikoo konkreettisesti tasapainot-
taa taloutta tilanteessa, jossa vuosikate heikke-
nee, verotulot laskevat ja tilikausi on kääntynyt 
alijäämäiseksi samalla turvaten strategian mukai-
set investoinnit ja palvelut?
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11. KUNTAKONSERNILLE ASETETTUJEN TAVOITTEIDEN 
TOTEUTUMINEN JA KONSERNIOHJAUS 

KONSERNI JA KONSERNIVALVONTA

Äänekosken kaupunkikonserni muodostuu kau-
pungista emoyhteisönä sekä sen tytäryhteisöis-
tä, joissa kaupunki käyttää 100 % määräysvaltaa. 
Lisäksi kaupungilla on omistuksia ja vaikutusval-
taa useissa muissa yhteisöissä.
Omistajaohjaus perustuu valtuuston hyväk-
symiin linjauksiin (päivitetty 18.2.2026) sekä 

konserniohjeeseen (voimaan 1.7.2021). Omis-
tajaohjauksen tavoitteena on varmistaa, että ty-
täryhteisöt toteuttavat kaupungin strategiaa ja 
omistajapoliittisia tavoitteita.
Konsernivalvontaa on toteutettu konsernioh-
jausryhmän kautta, joka kokoontui kaksi kertaa 
vuoden 2025 aikana. Tarkastuslautakunta on 
saanut selvitykset konsernivalvonnasta, tavoit-
teiden toteutumisesta sekä yhtiöiden näkymistä.
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KONSERNITALOUDEN TILA

Konsernin taloudellinen tilannekuva on edelleen 
haasteellinen, vaikka kehityksessä on nähtävissä 
lievää parantumista.
• Lainakanta noin 132,6 M€ (laskua edellisvuo-
desta) 
• Lainaa noin 7 400 €/asukas 

• Suhteellinen velkaantuneisuus 139,12 % (kunta-
sektori n. 30 %) 
• Omavaraisuusaste 37,56 % (alle tavoitetason) 

Tarkastuslautakunta arvioi, että konsernin talou-
dellinen riskitaso on edelleen korkea.
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Tarkastuslautakunnan arvion mukaan konserni-
yhtiöt saavuttivat pääosin niille asetetut toimin-
nalliset tavoitteensa, mutta taloudellisessa kehi-
tyksessä on merkittäviä eroja yhtiöiden välillä.

Äänekosken Kiinteistönhoito Oy
Yhtiö onnistui erinomaisesti strategisessa kump-
panuusmallissa ja saavutti merkittäviä säästöjä 
kaupungille (yli 6 M€ kumulatiivisesti). Toiminta 
oli tehokasta ja tukee vahvasti kaupunkistrategi-
aa. 

Äänekosken Energia Oy
Toiminnalliset tavoitteet toteutuivat pääosin 
(mm. päästötön sähköntuotanto), mutta liike-
voitto jäi tavoitteesta markkinamuutosten ja ker-
taluonteisten erien vuoksi. 

Ääneseudun Asunnot Oy
Yhtiön taloudellinen tilanne heikkeni merkittä-
västi. Käyttöaste jäi 77 %:iin ja tilikausi oli tappi-
ollinen. Rakennuskannan sopeuttaminen ja ky-
synnän heikkeneminen aiheuttavat merkittäviä 
haasteita. 

Proavera Oy
Yhtiön toiminta ei ole edelleen kannattavaa, 
vaikka yhtiön strategia tähtää kasvuun ja toimin-
nan tehostamiseen. 

Muut yhtiöt ja säätiöt
Pääosin niiden toiminta on ollut vakaata ja asia-
kastyytyväisyys hyvällä tasolla.

Vertailu vuoteen 2024
Edistystä:
• konsernivalvonta toimii ja raportointi on kehit-
tynyt 
• strateginen kumppanuus tuonut merkittäviä 
taloudellisia hyötyjä 
• osassa yhtiöitä toiminta tehostunut ja vaikutta-
vuus kasvanut. 
Jatkuvat haasteet:
• konsernin velkaantuneisuus ja heikko vakava-
raisuus 
• yhtiöiden kannattavuuden vaihtelu 
• omistajaohjauksen ja tavoitteiden selkeys 
• strategialähtöisen ohjauksen vahvistaminen.

Tarkastuslautakunta toteaa, että vuoden 2025 
keskeiset kehittämistarpeet eivät ole kaikilta osin 
vielä toteutuneet.

TYTÄRYHTIÖIDEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:
Konserniohjaus toimii rakenteellisesti, mutta sen 
strateginen vaikuttavuus edellyttää vahvistamis-
ta.
Yhtiöiden toiminta tukee pääosin kaupunkistra-
tegiaa, mutta taloudellinen kantokyky vaihtelee 
merkittävästi. Erityisesti asumiseen ja palvelulii-
ketoimintaan liittyy rakenteellisia haasteita.
Konsernin kokonaisriskitaso on korkea, ja talou-
den tasapainottaminen edellyttää pitkäjänteisiä 
toimenpiteitä, ohjausta sekä konsernitason nä-
kökulmaa.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUKSET:

• konserniohjausta vahvistetaan strategisena ko-
konaisuutena 
• tavoitteet ja mittarit yhtenäistetään ja tehdään 
mitattaviksi 

• yhtiöiden taloudelliseen seurantaan reagoi-
daan aiemmin 
• konsernin riskienhallintaa vahvistetaan koko-
naisuutena 
• omistajaohjauksen käytännön toteutusta sel-
keytetään 
• hallitusosaamiseen ja omistajaedustajien pä-
tevyyteen kiinnitetään huomiota ja järjestetään 
koulutusta.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus aikoo vahvistaa konser-
niohjausta ja omistajapoliittista ohjausta siten, 
että konserniyhtiöiden toiminta on taloudelli-
sesti kestävää, tavoitteet ovat selkeitä ja yhtenäi-
siä sekä konsernin kokonaisriskit pysyvät hallin-
nassa?
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12. HENKILÖSTÖ

Vuosi 2025 oli Äänekosken kaupungin henki-
löstön näkökulmasta merkittävien muutosten 
vuosi. Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalu-
een käynnistyminen kasvatti henkilöstömäärää, 
ja vuoden lopussa kaupungin palveluksessa oli 
688 henkilöä. Vakinaisen henkilöstön osuus 
nousi 80,8 prosenttiin (2024: 77,3 %), mikä vah-
vis-taa organisaation vakautta.
Henkilöstön pitovoima ja työnantajakuva näyt-
täytyvät edelleen vahvoina. Lähtövaihtuvuus (6,6 
%) on hallitulla tasolla, henkilöstökyselyn tulokset 
säilyivät hyvinä ja työnantajan suositteluindeksi 
oli korkea (NPS 42). Kehitys- ja tavoitekeskuste-
lujen toteutuminen parani 90 prosenttiin (2024: 
86,9 %), mikä tukee johtamista ja työkykyä.
Henkilöstön arjessa on nähtävissä myönteistä 
kehitystä. Uusien tilojen käyttöönotto, sisäisen 
viestinnän parantuminen sekä yhteistyön lisään-
tyminen ovat tukeneet työn sujuvuutta. Työhy-
vinvoinnin kokonaiskuva on edelleen kohtuulli-
nen.

TYÖKYKY JA SAIRAUSPOISSAOLOT

Henkilöstön työkykytilanne heikkeni vuonna 
2025. Sairauspoissaolot kasvoivat 15,0 päivään 
henkilötyövuotta kohden (2024: 12,5), ja kasvu 
painottui erityisesti pidempiin poissaoloihin. 

Vertailu vuoteen 2024:
Vuonna 2024 sairauspoissaolot kääntyivät las-
kuun, mutta vuoden 2025 kehitys osoittaa 
suunnan jälleen hei-kentyneen. Tämä vahvistaa 
tarkastuslautakunnan aiemman arvion siitä, että 
työkykyriskit eivät ole poistuneet, vaan ovat ra-
kenteellisia ja osin kasautuvia.
Henkilöstön kokemukset tukevat tätä kehitystä: 
kuormitusta lisäävät epävarmuus, työn kasaan-
tuminen ja jat-kuvat muutokset. 

TOIMIALAKOHTAISET EROT KUORMITUKSES-
SA

Sairauspoissaoloissa on merkittäviä toimialakoh-
taisia eroja: 
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Vertailu vuoteen 2024:
Vuoden 2024 arvioinnissa korostui erityisesti 
opetus- ja kasvatustoimen kuormitus. Vuonna 
2025 sama ilmiö jatkuu, eikä kuormitusta ole 
saatu riittävästi kevennettyä. Toimialakohtaiset 
erot viittaavat siihen, että työkuormaa ja työolo-
suhteita ei ole onnistuttu tasapainottamaan.
Henkilöstö tuo esiin erityisesti varhaiskasvatuk-
sen ja koulujen arjen haasteet: sijaisten saata-
vuus on heikko ja varahenkilöjärjestelmä riittä-
mätön. 

HENKILÖSTÖRAKENNE JA JOHTAMINEN
Kehityskeskustelut ovat osa työelämäkeskuste-

luja ja keskeinen väline työn, osaamisen ja työhy-
vinvoinnin kehittämisessä. Ne ovat esihenkilön 
ja työntekijän välisiä tavoitteellisia keskusteluja, 
joissa käsitellään työn sisältöä, työtilannetta sekä 
osaamisen kehittämistä. Vuoden 2025 osal-
ta tarkkaa tietoa käytyjen kehityskeskustelujen 
määrästä ei ole saatavilla, koska käytössä ei ole 
järjestelmää, johon keskustelujen toteutuminen 
kir-jattaisiin. 
 
Vertailu vuoteen 2024:
Henkilöstöjohtamisen rakenteet ovat selkeästi 
vahvistuneet. Vakinaisen henkilöstön osuuden 
kasvu ja kehityskeskustelujen lisääntyminen ovat 
myönteisiä ja osoittavat pitkäjänteistä kehitystä. 
Kehityskeskustelujen toteuman osalta on syytä 
kuitenkin todeta, että toteumaprosentti ja tieto 
pohjautuu Tyhy-kyselyn tietoihin, joten todelli-
set määrät eivät ole toimialojen osalta siten saa-
tavilla.
Samalla henkilöstön kokemus johtamisesta ei 
ole kehittynyt samassa suhteessa. Johtamisen 
laadussa on edelleen vaihtelua, ja työn kuormi-
tuksen hallinta arjessa ei ole parantunut riittä-
västi. Henkilöstö kokee, että heidät otetaan mu-
kaan asioiden kehittämiseen ja valmisteluun liian 
myöhäisessä vaiheessa. 

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN
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13. TYÖSUOJELU

Vertailu vuoteen 2024:
Työsuojelutyö on kehittynyt aiempaa systemaat-
tisemmaksi. Painopiste on siirtynyt reaktiivisesta 
toiminnasta ennakoivampaan suuntaan, mikä 
on selkeä vahvuus.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KESKEISET 
HAVAINNOT

TYÖYHTEISÖ JA ILMAPIIRI

Henkilöstövähennykset ja muutokset ovat li-
sänneet epävarmuutta. Henkilöstö kokee, että 
osallistuminen valmisteluun tapahtuu usein liian 
myöhään, mikä heikentää osallisuutta.
Epäasiallisen kohtelun osalta toimintamallit ovat 
olemassa, mutta niiden käytännön toteutukses-
sa on vaihtelua.

 
TARKASTUSLAUTAKUNNAN ARVIO

Vuoteen 2024 verrattuna henkilöstöjohtamisen 
rakenteet ovat kehittyneet. Sen sijaan henkilös-
tön arjen kuormitus ja työkykyriskit eivät ole vä-
hentyneet, vaan ovat osin lisääntyneet.
Keskeinen johtopäätös on, että rakenteellinen 
kehittäminen ei yksin riitä, vaan painopistettä tu-
lee siirtää arjen työn sujuvuuteen, resursointiin ja 
kuormituksen hallintaan.
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

• vahvistaa sijais- ja varahenkilöjärjestelmää 
• kohdentaa toimenpiteitä pitkien sairauspoissa-
olojen vähentämiseksi 
• yhtenäistää kehityskeskustelujen käytännöt 
sekä kerää toteumasta tarkat luvut
• arvioi työkuorman jakautumista ja määräaikai-
suuksia 
• lisää henkilöstön osallistamista muutosten val-
misteluun 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Mihin konkreettisiin, toimialakohtaisesti koh-
dennettuihin toimenpiteisiin kaupunginhallitus 
ryhtyy vuoden 2026 aikana sairauspoissaolojen, 
pitkien työkyvyttömyysjaksojen ja psykososiaa-
lisen kuormituksen vähentämiseksi? Miten näi-
den toimien vaikuttavuutta seurataan osana ta-
louden vakauttamista?
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14. KAUPUNGINHALLITUS

Kaupunginhallituksen tuloskortti antaa koko-
naisuutena kuvan kaupungista, jossa strategisia 
tavoitteita on viety eteenpäin määrätietoisesti 
haastavasta toimintaympäristöstä huolimatta. 
Tarkastuslautakunta arvioi, että useissa tavoit-
teissa on saavutettu myönteistä kehitystä erityi-
sesti kestävän kehityksen, osallisuuden, turval-
lisuuden sekä hyvinvointia tukevien palvelujen 
osalta.
Tuloskortin perusteella noin kaksi kolmasosaa 
tavoitteista saavutti tavoitetason tai ylitti sen. Eri-
tyisen hyvin toteutuivat ympäristövastuuseen, 
turvallisuuteen, kulttuuri- ja harrastusmahdolli-
suuksiin sekä hyvinvoinnin edistämiseen liittyvät 
tavoitteet. Samalla osa tavoitteista jäi saavutta-
matta erityisesti elinvoiman, muuttoliikkeen, pal-
velujen saavutettavuuden sekä osaamisen kehit-
tämisen osalta.
Tarkastuslautakunta havainnoi, että strategisten 
tavoitteiden seuranta on aiempaa systemaatti-
sempaa ja mittaristoa on kehitetty selkeämmäk-

si. Kehittämistarpeita liittyy kuitenkin edelleen 
erityisesti mittareiden vaikuttavuuteen, vertail-
tavuuteen sekä siihen, kuinka hyvin ne tukevat 
strategista johtamista ja päätöksentekoa muut-
tuvassa toimintaympäristössä.

Missä on onnistuttu
Koko kaupungin tuloskortin perusteella useissa 
strategisissa tavoitteissa on saavutettu vähintään 
tavoitetaso tai ylitetty se. Arvioinnin perusteella 
noin 10 tavoitetta 16:sta toteutui tavoitellusti tai 
tavoitetason ylittäen.
Erityisesti kestävän kehityksen ja ympäristövas-
tuun osalta tulokset ovat myönteisiä. Asukas-
tyytyväisyys kestävään ympäristöön nousi ta-
voitetason yli, ja myös kasvihuonekaasupäästöt 
alittuivat selvästi tavoitteeseen nähden. Tämä 
kertoo siitä, että kaupungin ympäristö- ja ilmas-
totyö on tuottanut konkreettisia tuloksia. Myös 
kaukolämmön kulutuksen osalta saavutettiin ta-
voitetasoa parempi tulos.
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Hyvän elämän ja yhteisöllisyyden näkökulmasta 
onnistumisia näkyy erityisesti kulttuuri-, liikunta- 
ja tapahtumatoiminnassa sekä osallisuuden vah-
vistamisessa. Asukkaiden kokemus kulttuuri- ja 
harrastusmahdollisuuksista oli tavoitetasolla tai 
sen yläpuolella. Lisäksi osallistavien tilaisuuksien 
määrä toteutui suunnitellusti.
Turvallisuuden ja hyvinvoinnin osalta myös HY-
TE-kerroin sekä asukkaiden tyytyväisyys kaupun-
gin palveluihin kehittyivät myönteisesti.
Kaupunginhallituksen tuloskortin osalta tarkas-
tuslautakunta pitää myönteisenä sitä, että strate-
giset tavoitteet näkyvät aiempaa konkreettisem-
min toiminnan seurannassa ja raportoinnissa.

Missä on kehitettävää
Keskeisimmät kehittämiskohteet liittyvät ympä-
ristöön, hyvinvointiin ja elinvoimaan. Arvioinnin 
perusteella noin kuudessa tavoitteessa tavoite-
taso jäi saavuttamatta tai toteutui vain osittain.
Uusiutuvan energian ja energiataloudellisuuden 
osalta erityisesti sähkönkulutukseen liittyvät ta-
voitteet jäivät hieman  alle tavoitetason. Tämä 
osoittaa, että energiatehokkuuden parantami-
sessa ja uusiutuvan energian ratkaisujen käyt-
töönotossa on edelleen kehittämistarpeita.
Hyvinvoinnin osalta huomiota tulee kiinnittää 
palvelujen saavutettavuuteen sekä tapahtuma-
toiminnan kokemuksiin. Vaikka osa hyvinvointi-
mittareista kehittyi myönteisesti, kaikki tavoitteet 
eivät toteutuneet suunnitellusti.
Elinvoiman näkökulmasta kehittämistarpeita nä-
kyy erityisesti muuttoliikkeessä, koulutustason 
vahvistamisessa sekä osaamisen kehittämisessä. 
Avoimen korkeakouluopiskelun tavoitteet jäivät 
selvästi alle tavoitetason, mikä osoittaa tarpeen 
vahvistaa osaamisen ja koulutusmahdollisuuk-
sien pitkäjänteistä kehittämistä.
Tarkastuslautakunta kiinnittää lisäksi huomio-
ta siihen, että osa mittareista kuvaa edelleen 
enemmän toimintaa kuin toiminnan vaikutta-
vuutta. Strategisten tavoitteiden, resurssien ja 
vaikuttavuusmittareiden välistä yhteyttä tulee 
edelleen vahvistaa, jotta päätöksenteossa saa-
daan nykyistä parempi kokonaiskuva toiminnan 
tuloksellisuudesta.

Missä ovat riskit
Suurimmat riskit liittyvät väestökehitykseen, 
nuorten hyvinvointiin sekä kaupungin pitkän ai-

kavälin elinvoimaan.
Negatiivinen muuttokehitys ja väestön ikäraken-
teen muutos voivat pitkällä aikavälillä heikentää 
kaupungin veropohjaa, työvoiman saatavuutta 
ja palveluiden kestävää järjestämistä.
Myös osaamiseen, koulutukseen ja pitovoimaan 
liittyvät tavoitteet muodostavat riskin kaupungin 
tulevalle kilpailukyvylle. Jos nuorten ja työikäis-
ten sitoutumista alueeseen ei pystytä vahvista-
maan, vaikutukset näkyvät tulevaisuudessa, sekä 
elinvoimassa että työvoiman saatavuudessa.
Lisäksi energiatehokkuuden ja ilmastotavoittei-
den toteutumisen viivästyminen voi kasvattaa 
kustannuspaineita tulevina vuosina. Tämä koros-
taa tarvetta pitkäjänteiselle investointi- ja varau-
tumistyölle sekä strategisesti johdetulle kestävän 
kehityksen työlle.
Tarkastuslautakunta havainnoi riskinä myös sen, 
että strategisten tavoitteiden suuri määrä voi 
hajauttaa johtamisen painopisteitä ja vaikeut-
taa kokonaiskuvan muodostamista. Muuttuva 
toimintaympäristö, talouden kiristyminen sekä 
kasvavat varautumis- ja turvallisuusvaatimukset 
korostavat tarvetta entistä ennakoivammal-le 
riskienhallinnalle, priorisoinnille ja strategiselle 
johtamiselle.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

Tarkastuslautakunta suosittaa, että kaupungin-
hallitus jatkaa strategisten tavoitteiden ja mitta-
riston kehittämistä siten, että mittarit kuvaavat 
nykyistä selkeämmin toiminnan vaikuttavuutta, 
pitkän aikavälin elinvoimaa sekä kuntalaisten 
hyvinvointia. Lisäksi lautakunta suosittaa, että ta-
voitteiden määrää ja priorisointia arvioidaan osa-
na strategista johtamista, jotta resurssit voidaan 
kohdentaa vaikuttavimpiin toimenpiteisiin.
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että väes-
tökehitykseen, nuorten hyvinvointiin, osaavan 
työvoiman saatavuuteen sekä varautumiseen 
liittyvät riskit huomioidaan entistä vahvemmin 
kaupungin strategisessa johtamisessa ja päätök-
senteossa.
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus aikoo vahvistaa strategisten tavoitteiden vaikuttavuutta, priorisointia ja seu-
rantaa siten, että kaupungin elinvoima, väestökehitys, nuorten hyvinvointi sekä taloudellinen ja toi-
minnallinen kestävyys voidaan turvata muuttuvassa toimintaympäristössä?

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN
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15. OPETUS- JA KASVATUSTOIMIALA 

Opetus- ja kasvatustoimiala on vuonna 2025 
onnistunut perustehtävässään ja talouden hal-
linnassa. Toimintakate toteutui talousarviota 
parempana (-27,7 milj. euroa), ja toimialalla on 
kyetty yhdistämään talouden vakauttaminen ja 
palvelujen järjestäminen. Toimintamenot olivat 
-30,5 milj. euroa ja tulot 2,9 milj. euroa. Toimin-
takate oli -27,7 milj. euroa, mikä oli 348 700 eu-
roa talousarviota parempi.
Tulojen ylitys perustui osin tilapäisiin eriin (ko-
touttamisen korvaukset ja palvelumyynti), mikä 
sisältää riskin tulevien vuosien talouden tasapai-
nolle.
Vuoteen 2024 verrattuna talouden hallinta ja 
strateginen kehittäminen ovat vahvistuneet, 
mutta lasten ja nuorten hyvinvoinnin haasteet 
ovat edelleen merkittäviä ja osin kasvavia. Lasten 
ja nuorten tulevaisuuden kannalta olisi hyvä, että 
niitä tarkkailtaisiin erityisen korostetusti seuraa-
van vuoden suunnitelmissa.
Tarkastuslautakunta toteaa, että toimialalla on 
kyetty reagoimaan talouden tasapainottami-
seen useilla toimenpiteillä, ja vakauttamisohjel-
man toteutus on ollut siltä osin onnistunutta.
Tavoitteiden toteutuminen
Tuloskortin tavoitteista saavutettiin neljä viidestä. 
Ainoastaan ruokahävikin vähentämistavoite jäi 
merkittävästi asetetusta tasosta.
Toimialalla toimii säännönmukaisesti johtamista 
ja laatua kehittävä työryhmä, joka seuraa perus-
opetuksen aamu- ja iltapäivätoiminnan sekä ker-
hotoiminnan valtakunnallisten kriteerien toteu-
tumista. Lisäksi toiminnassa noudatetaan hyvän 

hallinnon, sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
ohjeita.

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tarkastuslautakunta toteaa, että opetus- ja kas-
vatustoimialan johtaminen on pääosin toimivaa 
ja tavoitteiden suuntaista. Vastausten perus-
teella keskeiseksi havainnoksi nousee kuitenkin 
poliittisen ohjauksen näkökulmasta tiedolla joh-
tamisen ja tavoitteiden mitattavuuden kesken-
eräisyys. Toimeenpano-ohjelman tavoitteet ovat 
osin vaikeasti mitattavia, ja vaikuttavuuden arvi-
ointi perustuu vielä pitkälti laadulliseen tietoon.
Lisäksi tarkastuslautakunta kiinnittää huomiota 
siihen, että strategisten linjausten, hyvinvointitie-
don ja talouden tasapainottamistoimien välinen 
kytkentä ei vielä kaikilta osin näy riittävän konk-
reettisena poliittisessa päätöksenteossa. Tämä 
korostaa tarvetta vahvistaa poliittista ohjausta 
siten, että tavoitteet ovat selkeitä, mitattavia ja 
suoraan päätöksentekoa ohjaavia.
Tarkastuslautakunta korostaa, että poliittisen oh-
jauksen vaikuttavuus edellyttää jatkossa entistä 
selkeämpää tavoiteasetantaa, systemaattista 
seurantaa sekä tiedon hyödyntämistä päätök-
senteon perustana. 
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT

Erityisesti koulukiusaaminen ja päihteiden käyttö 
ovat ilmiöitä, joihin tulee kohdistaa systemaat-
tista seurantaa ja vaikuttavia toimenpiteitä. Tar-
kastuslautakunta korostaa, että kiusaamisen 
ehkäisyssä tarvitaan ajantasaista tietoa ja konk-
reettisia toimenpiteitä kaikilla koulutusasteilla.
Äänekosken kaupungin laaja hyvinvointiker-
tomus korostaa seuraavia riskejä, jotka heijas-
tuvat suoraan opetus- ja kasvatustoimialaan. 
Tarkastuslautakunta korostaa, että hyvinvoin-
tikertomuksen havainnot edellyttävät nykyistä 
vahvempaa ennakoivaa otetta, sekä myös toimia 
havaintojen korjaamiseksi. Ilmiöiden varhainen 
tunnis-taminen ja monialainen yhteistyö ovat 
keskeisiä kustannusten kasvun ehkäisemiseksi.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS

Tarkastuslautakunta arvioi, että opetus- ja kasva-
tustoimiala on onnistunut talouden hallinnassa 
ja keskeisten palveluiden järjestämisessä, mutta 
toimintaympäristön muutokset edellyttävät en-

tistä vahvempaa ennakointia ja tiedolla johta-
mista – jopa määrättyä ketteryyttä.

Tarkastuslautakunta arvioi, että toimiala on on-
nistunut perustehtävässään ja talouden hallin-
nassa, mutta toimin-taympäristön muutokset – 
erityisesti lasten ja nuorten hyvinvointiin liittyvät 
haasteet – edellyttävät suunnan vahvistamista.
• hyvinvointikertomuksen tieto kytketään syste-
maattisesti talouden tasapainottamisohjelmaan 
ja strategiseen johtamiseen
• tiedolla johtamista vahvistetaan siten, että pää-
töksenteko perustuu ajantasaiseen hyvinvointi-
tietoon
• kiusaamisen ja päihteiden käytön ehkäisyyn 
laaditaan selkeä, mitattava ja koko toimialan kat-
tava toimenpidekokonaisuus 
• palveluverkon ja saavutettavuuden kehittämi-
sessä huomioidaan erityisesti lapsiperheiden arki 
• varautumisen ja kriisinhallinnan kokonaisuus 
päivitetään viipymättä vastaamaan nykyistä toi-
mintaympäristöä, ja sen toimivuutta testataan 
säännöllisesti koko toimialan tasolla
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunki aikoo vahvistaa tiedolla johta-
mista sekä konkreettisia toimenpiteitä kiusaami-
sen ja nuorten päihteiden käytön vähentämisek-
si osana talouden tasapainottamisohjelmaa ja 
strategian toimeenpanoa?
Miten kaupunki aikoo varmistaa, että hyvinvoin-
tikertomuksen keskeiset havainnot – erityisesti 
lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn heikke-
neminen, mielenterveyshaasteet, kiusaaminen 
ja päihteiden käyttö – ohjaavat konkreettisesti 
opetus- ja kasvatustoimialan resursointia, toi-
menpiteitä sekä palveluverkon kehittämistä osa-
na talouden tasapainottamisohjelmaa ja strate-
gian toimeenpanoa?
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16. KAUPUNKIRAKENNETOIMIALA

Kaupunkirakennelautakunnan toimintatuotot 
olivat noin 10,8 M€ ja toimintakulut noin -19,1 
M€. Toimintakate toteutui -8,3 M€ tasolla, mikä 
oli noin 743 000 euroa talousarviota parempi. 
Toteumaprosentti oli 91,8 %, mikä osoittaa kulu-
jen alittuneen arvioidusta.
Talouden toteumaa paransivat mm. ennakoitua 
pienemmät lämmityskustannukset sekä myynti-
voitot. Kokonaisuutena talous pysyi hyvin hallin-
nassa.
Ruokapalveluiden toimintakate toteutui 108 
300 euroa muutettua talousarviota paremmin. 
Suurin poikkeama menoissa oli aineisiin ja tar-
vikkeisiin varattujen määrärahojen alittuminen 
171 000 euroa, kun talouden seurantaa hankin-
noissa tarkennettiin ja ruokareseptien tuoteke-
hittelyä syvennettiin sekä keittiöiden perehdy-
tysohjeet päivitettiin. Ruokapalvelut kehittävätkin 
toimintaansa systemaattisesti; reseptiikkaa ja sy-
dänmerkkiin liittyviä toimia. Luomuhiutaleiden 
käyttöön on siirrytty ateriatuotannossa. Ympäris-
töteeman huomioiminen näkyy seurantaohjel-
man avulla tähderuoan määrän vähenemisenä. 
Ruokapalvelut perustivat yhteistyössä oppilai-

den ja opettajien kanssa ruokaraadin, jonka ta-
voitteena on saada oppilaiden näkemys tarjotta-
vasta ruoasta ja ideoita ja ajatuksia ruokalistaan 
ja edelleen hävikkiä minimoitua.  Lisäarvoa tuo-
vat yhteistyökumppanit, neljä yhteisöä, jotka ha-
kevat isoista kouluista linjastotähderuoan jatko-
käyttöön vähävaraisille kuntalaisille.

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Kaupunkirakennetoimialan osalta poliittinen oh-
jaus on toteutunut investointien osalta pääosin 
toimivasti: hankkeiden priorisointi, määräraho-
jen kohdentaminen ja seuranta ovat olleet lin-
jakkaita.
Sen sijaan kunnossapidon osalta voidaan tun-
nistaa ohjauksellinen epäjatkuvuus. Pitkäaikai-
nen alibudjetointi viittaa siihen, että strateginen 
linjaus perusinfran ylläpidon tasosta ei ole ollut 
riittävän selkeä tai sitova. Tämä korostaa tarvetta 
vahvistaa valtuustotason päätöksentekoa kun-
nossapidon priorisoinnissa.
Hyvinvointikertomuksen valossa poliittisen 
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ohjauksen merkitys korostuu entisestään: eli-
nympäristöä koskevat ratkaisut ovat suoraan 
hyvinvointipolitiikkaa, eivät vain teknisiä inves-
tointikysymyksiä.

KOKONAISARVIO

Kaupunkirakenteen toimiala on vuonna 2025 
toiminut taloudellisesti hallitusti ja pääosin ta-
voitteiden mukaisesti. Investointien ohjaus on 
ollut toimivaa, mutta kunnossapidon ja korjaus-
velan hallintaan liittyvät rakenteelliset haasteet 
jatkuvat.
Tuloskortin perusteella erittäin huonokuntoisten 
katujen määrä pysyi tavoitetasolla, mutta asu-
kastyytyväisyys katujen kunnossapitoon jäi alle 
tavoitteen.
Erityinen onnistuminen tarkastuslautakunnan 
arvion mukaan kaupunkirakennetoimialalla on 
Koulunmäen C-osan valmistuminen aikatau-
lussa ja budjetin alittaen. Koulun lisäksi uudessa 
talossa toimii Ala-Keiteleen Musiikkiopisto sekä 
kaupungin nuorisotilat. 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunki aikoo varmistaa katu- ja infraver-
koston kunnossapidon riittävän rahoituksen ja 
priorisoinnin tilanteessa, jossa korjausvelka kas-
vaa ja investointipaineet lisääntyvät?
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Ympäristötoimialan talous toteutui vuonna 2025 
pääosin talousarvion mukaisesti. Toiminta on 
luonteeltaan vakaata ja kustannusrakenne enna-
koitavaa, mikä on tukenut talouden hallintaa.
Tavoitteiden toteutumisen näkökulmasta kes-
keistä on ollut lakisääteisten tehtävien hoitami-
nen (mm. ympäristövalvonta, lupaprosessit ja vi-
ranomaistehtävät), joissa palvelutaso on pääosin 
säilynyt.
Talouden näkökulmasta keskeinen huomio liit-
tyy resurssien riittävyyteen suhteessa kasvaviin 
vaatimuksiin: ympäristölainsäädäntö, ilmasto- ja 
kestävyystavoitteet sekä varautumiseen liittyvät 
velvoitteet lisäävät toimialan tehtäviä ilman vas-
taava. Tämä muodostaa pitkän aikavälin paineen 
toiminnan vaikuttavuudelle.
Hyvinvointikertomuksen näkökulmasta ympäris-
tötoimiala on keskeinen hyvinvoinnin mahdol-
listaja: terveellinen elinympäristö, puhdas luon-
to ja turvallinen ympäristö vaikuttavat suoraan 
asukkaiden terveyteen ja elämänlaatuun.
Ympäristötoimi on ollut aktiivinen luonnonmo-
ninaisuuden vaalimisesta ja aktivoivat kuntalaisia 
vieraslajien ilmoittamiseen, ympäristötoimen tai 
kansalliseen havaintojärjestelmään erityisesti lu-
piinin, jättipalsamin, jättiputken ja kurtturuusun 
osalta. Vieraslajien kitkemiseen kannustettiin 
Crowdsorsa -mobiilipelillä, erityisesti lupiinin ja 
jättipalsamin kitkemiseen.
Luonnon monimuotoisuuden lisäämiseksi ym-
päritoimi kannusti kaupunkilaisia niittyjen luo-
miseen jakamalla niittykukkasiemen sekoituksia. 
Kiinnostus niittyjen luomiseen oli innokasta.

TALOUS – vakaa toteuma, kasvavat vaatimuk-
set
• Talous toteutui suunnitellusti 
• Toiminta kustannusrakenteeltaan ennakoitavaa 
• Lakisääteiset tehtävät hoidettu pääosin tavoit-
teiden mukaisesti 
• Resurssipaineet kasvavat suhteessa tehtäviin 

HYVINVOINTI – terve ympäristö on perusta
• Ympäristöterveys ja turvallisuus keskeisiä hy-
vinvoinnin tekijöitä 
• Luonnon ja elinympäristön laatu tukee fyysistä 
ja psyykkistä hyvinvointia 

• Hyvinvointikertomus korostaa ennaltaehkäisyn 
merkitystä 
• Ympäristötoimiala toimii hyvinvoinnin “hiljaise-
na mahdollistajana” 

RISKIT – resurssit ja velvoitteet epätasapainos-
sa
• Lainsäädännön ja velvoitteiden kasvu ilman li-
säresursseja 
• Valvonnan ja lupakäsittelyn viiveiden riski 
• Ennaltaehkäisevän työn heikkeneminen 
• Pitkän aikavälin ympäristö- ja terveysriskit 

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET:

Poliittinen ohjaus on mahdollistanut lakisääteis-
ten tehtävien hoitamisen, mutta toimialan stra-
teginen rooli ei vielä näy riittävän vahvasti pää-
töksenteossa.
Hyvinvointikertomuksen valossa ympäristötoi-
miala tulee nähdä keskeisenä osana hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämistä, mikä edellyttää 
vahvempaa poliittista ohjausta ja strategista kyt-
kentää.

Vertailu vuoden 2024 arviointikertomukseen:
Vuoden 2024 arviointikertomuksessa tunnis-
tettiin ympäristötoimialan osalta tarve vahvis-
taa ennakoivaa otetta ja resurssien riittävyyttä. 
Vuoden 2025 arvio osoittaa, että nämä haasteet 
ovat edelleen ajankohtaisia, eikä merkittävää 
muutosta ole tapahtunut.

17. YMPÄRISTÖTOIMIALA

”Hyvinvointikertomuksen valos-
sa ympäristötoimiala tulee nähdä 
keskeisenä osana hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämistä, mikä edel-
lyttää vahvempaa poliittista oh-
jausta ja strategista kytkentää.”
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:

Ympäristötoimiala on suoriutunut vuonna 2025 
perustehtävässään vakaasti. Lakisääteiset viran-
omaistehtävät on hoidettu pääosin asianmukai-
sesti, ja toiminta on ollut hallittua.
Keskeinen kehittämistarve liittyy toiminnan en-
nakoivuuteen ja resurssien riittävyyteen. Ym-
päristöön ja kestävyyteen liittyvät vaatimukset 
kasvavat jatkuvasti, mikä edellyttää vahvempaa 
strategista otetta ja priorisointia.
Hyvinvointikertomuksen perusteella ympäris-

tötekijöiden merkitys hyvinvoinnille korostuu, 
mikä lisää toimialan strategista painoarvoa.
Ympäristötoimiala toimii vakaasti ja hoitaa pe-
rustehtävänsä, mutta toiminnan vaikuttavuus on 
pitkällä aikavälillä uhattuna, mikäli resurssien ja 
velvoitteiden välistä epätasapainoa ei ratkaista.

Vertailu vuoden 2024 arviointikertomukseen:
Arviointien jatkuvuuden näkökulmasta vuoden 
2024 keskeiset havainnot ovat edelleen ajan-
kohtaisia vuonna 2025, mikä korostaa toimenpi-
teiden toimeenpanon tarvetta.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

Kaupungin tulee arvioida ympäristötoimialan re-
surssit suhteessa kasvaviin lakisääteisiin velvoit-
teisiin sekä vahvistaa toimialan strategista roolia 
osana hyvinvoinnin ja kestävän kehityksen koko-
naisuutta.
Lisäksi tarkastuslautakunta korostaa, että vuo-
den 2024 arviointikertomuksen havaintojen toi-
meenpanoa tulee seurata systemaattisesti.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus aikoo varmistaa, että 
ympäristötoimialan resurssit ja strateginen ohja-
us vastaavat kasvavia velvoitteita ja vuoden 2024 
arviointikertomuksessa tunnistetut kehittämis-
tarpeet toteutuvat?
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Kulttuuri- ja liikuntatoimiala on vuonna 2025 toi-
minut kokonaisuutena vahvasti ja saavuttanut 
strategiset tavoitteensa pääosin erinomaisesti. 
Tuloskortin tavoitteista kahdeksan toteutui, seit-
semässä jäätiin tavoitteesta ja kolmessa päästiin 
lähelle tavoitetasoa. Kokonaisuutena tavoittei-
den toteuma on hyvä.
Toimiala arvioitiin valtuustokyselyssä kaupungin 
parhaiten onnistuneeksi, mikä kertoo palvelujen 
merkityksestä kuntalaisten arjessa. Toiminnan 
vahvuuksia ovat selkeä strateginen kytkentä kult-
tuuri- ja liikuntaohjelman kautta kaupunkistrate-
giaan, laaja palveluverkko sekä sitoutunut hen-
kilöstö.
Palvelut tukevat kaupungin hyvinvointi-, osalli-
suus-, vetovoima- ja ennaltaehkäisevän työn ta-
voitteita.

Toiminnan vaikuttavuus
Kulttuuri- ja liikuntapalvelujen hyvinvointivaiku-
tukset ovat laajasti tunnistettuja ja hyvinvointi-
kertomuksen näkökulmasta keskeisiä. Palvelut 
edistävät fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvin-
vointia sekä ehkäisevät palvelutarpeiden kasvua.
Vaikuttavuuden konkreettinen mittaaminen on 
kuitenkin edelleen puutteellista. Arviointi perus-
tuu pääosin kävijämääriin, talousarvion toteu-
maan ja palautteeseen.
Tarkastuslautakunta katsoo, että vaikuttavuuden 
arvioinnissa tulee siirtyä pelkistä suoritemitta-
reista kohti hyvinvointi- ja osallisuusvaikutusten 
systemaattisempaa osoittamista. Tämä vastaa 
myös vuoden 2024 arvioin-tikertomuksessa 

18. KULTTUURI- JA LIIKUNTATOIMIALA

esiin nostettua kehittämistarvetta.

Talous ja resurssit
Toimiala alitti talousarvionsa noin 100 000 eu-
rolla. Tulos saavutettiin osin säästötoimenpiteil-
lä, mikä herättää kysymyksen siitä, onko budje-
tointi kaikilta osin realistista suhteessa toiminnan 
laajuuteen ja kehittämistarpei-siin.
Talous toteutui pääosin suunnitellusti, mutta 
poikkeamia aiheuttivat:
• liikuntapaikkojen ennakoimattomat laiterikot 
• kirjastotoimen ICT- ja aineistokustannukset 

Resurssit riittävät normaalitoimintaan, mutta 
ennakoimattomat tekniset riskit voivat nopeasti 
heikentää talouden tasapainoa.
Liikunta- ja kulttuuritiloihin liittyy edelleen korja-
usvelkaa. Taloudelliset riskit liittyvät erityisesti:
• sääolosuhteisiin 
• laiterikkoihin 
• valtionosuusuudistuksiin

 
POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tuloskortti on johdettu strategiasta ja kulttuu-
ri- ja liikuntaohjelmasta ja toimii toimialan arjen 
johtamisen väli-neenä.
Poliittisen ohjauksen näkökulmasta keskeinen 
havainto on, että lautakunta ei ole vuoden ai-
kana käsitellyt tuloskortin toteumaa tai arvioinut 
omaa ohjausrooliaan, vaan tarkastelu ajoittuu 
vasta keväälle 2026. 
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Osavuosikatsausten käsittely lautakunnassa on tunnistettu kehittämistarpeeksi.
Tarkastuslautakunta katsoo, että poliittista ohjausta tulee vahvistaa käsittelemällä talouden ja tavoit-
teiden toteumaa ennakoivasti vuoden aikana.

Henkilöstö
Henkilöstö on sitoutunutta ja pääosin vakinaista, 
ja työhyvinvointi on arvioitu hyväksi.
Keskeinen riski liittyy organisaation ohuuteen: 
useissa tehtävissä toimii yksi henkilö, mikä altis-
taa toiminnan häiriöille poissaolotilanteissa.
Valmiussuunnitelma on päivitetty ja turvallisuus-
kulttuuri on hyvällä tasolla, mutta tiloihin, asia-
kasturvallisuu-teen ja laitteisiin liittyvät riskit ovat 
jatkuvia.

Vertailu vuoden 2024 arviointikertomukseen
Vuoden 2024 arviointikertomuksessa korostet-

tiin:
• strategisten tavoitteiden ja mittareiden selkeyt-
tä 
• vaikuttavuuden osoittamista 
• raportoinnin kehittämistä 
• riskien ennakoivaa hallintaa 

Vuoden 2025 arvioinnin perusteella voidaan to-
deta, että toiminnan taso ja strateginen kytkentä 
ovat vahvoja.
Kehittämistarpeet ovat kuitenkin pitkälti samat 
kuin vuonna 2024:
• vaikuttavuuden mittaaminen on edelleen puut-

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT TOIMINNASTA



43

teellista 
• poliittinen ohjaus ei ole riittävän systemaattista 
• taloudellisten riskien ennakointi vaatii vahvis-
tamista 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUKSET:

• Vaikuttavuusmittareita kehitetään siten, että 
hyvinvointi- ja osallisuusvaikutukset ovat konk-
reettisesti arvioitavissa 
• Lautakunnan strategista ohjausroolia vahviste-
taan käsittelemällä tuloskortti ja osavuosikatsa-
ukset sys-temaattisesti 
• Tilaverkon korjausvelasta ja laiteriskeistä laadi-
taan kokonaisarvio 
• Sijaisjärjestelyjä ja osaamisen varmistamista ke-
hitetään 
• Ulkoliikuntapaikkojen kunnossapidon sopi-
musseurantaa vahvistetaan 
• Omatoimikirjastohanke priorisoidaan 
• Keitele-Museo Oy:n rooli ja tavoitteet selkey-
tetään 
• Arvioidaan kriittisesti, perustuuko budjetin alit-
taminen todellisiin säästöihin vai resurssivajee-
seen 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus aikoo varmistaa, että:
• kulttuuri- ja liikuntatoimialan vaikuttavuusmit-
tarit kehittyvät, 
• tilaverkon korjausvelka ja laiteriskit hallitaan en-
nakoivasti, 
• poliittinen ohjaus vahvistuu, 
• sekä että säästötoimenpiteet eivät vaaranna 
palveluiden laatua ja henkilöstön jaksamista ti-
lanteessa, jossa palvelutarjonta kasvaa mutta re-
surssit eivät?
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Toiminnan käynnistyminen ja strateginen ohjaus
Vuosi 2025 oli työllisyysalueelle ensimmäinen 
kokonainen toimintavuosi. Tarkastuslautakunta 
arvioi, että toiminnan käynnistämisessä onnis-
tuttiin kokonaisuutena hyvin: välttämättömät 
palvelut saatiin käyntiin ja toiminta vakiintui no-
peasti. Lautakunnan työskentelyä on tukenut 
avoin tiedonkulku ja riittävä tilannekuva erityi-
sesti loppuvuodesta.
Strategisen ohjauksen osalta toiminta on ollut 
alkuvaiheelle tyypillisesti operatiivisesti painot-
tunutta. Lautakunnalla on ollut käytettävissään 
tietoa, mutta ohjaus- ja seurantamallien syste-
maattisuus on vielä kehittymässä.

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tarkastuslautakunta arvioi, että poliittinen ohja-
us on vuonna 2025 toteutunut pääosin riittävällä 
tasolla huomioiden toiminnan käynnistymisvai-
heen. Lautakunta on saanut tietoa avoimesti ja 
tilannekuvaa on rakennettu systemaattisesti eri-
tyisesti loppuvuodesta.
Kuitenkin poliittisen ohjauksen näkökulmasta 
keskeiset kehittämistarpeet liittyvät:
• mittariston selkeyteen ja ymmärrettävyyteen 
• vaikuttavuustiedon hyödyntämiseen päätök-
senteossa 
• ennakoivan talousohjauksen vahvistamiseen 
• strategisen tason keskustelun syventämiseen 

Tarkastuslautakunta korostaa, että operatiivisen 
ja poliittisen ohjauksen tulee siirtyä vaiheeseen, 
jossa painopiste ei ole pelkästään toiminnan 
käynnistämisessä, vaan vaikuttavuuden ja tulok-

19. POHJOISEN KESKI-SUOMEN TYÖLLISYYSALUE 

sellisuuden systemaattisessa ohjaamisessa.

VERTAILU VUODEN 2024 ARVIOINTIKERTO-
MUKSEEN:

Vuoden 2024 arviointikertomuksessa keskeisi-
nä havaintoina korostuivat:
• epävarmuus TE-uudistuksen toimeenpanosta 
• tiedolla johtamisen puutteet 
• riskit työllisyystilanteen heikkenemisestä 
• poliittisen ohjauksen riittävyyden varmistami-
nen uudessa rakenteessa 

Kehitystä:
• toiminta on käynnistynyt ja palvelut turvattu 
• mittaristoa ja raportointia on kehitetty 
• poliittinen päätöksenteko on saanut parem-
man tilannekuvan 
• yhteistyörakenteet ovat vahvistuneet 

Jatkuvat tai korostuneet haasteet:
• pitkäaikaistyöttömyyden kasvu on realisoitu-
massa riskinä 
• vaikuttavuuden osoittaminen on edelleen 
puutteellista 
• tiedolla johtamisen laatu riippuu tietopohjan 
luotettavuudesta 
• poliittinen ohjaus ei vielä kaikilta osin ole riittä-
vän ennakoivaa 

Tarkastuslautakunta arvioi, että vuoden 2024 
keskeiset riskit eivät ole poistuneet, vaan osa 
niistä on siirtynyt toteutuneiksi haasteiksi vuon-
na 2025.
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:

Tarkastuslautakunnan kokonaisarvion mukaan 
työllisyysalue on onnistunut perustason toimin-
nan käynnistämisessä hyvin. Seuraava kehitys-
vaihe edellyttää kuitenkin selkeää siirtymää kohti 
vaikuttavuusperusteista johtamista.

Erityistä huomiota tulee kiinnittää:
• pitkäaikaistyöttömyyden hallintaan 
• yritysyhteistyön vahvistamiseen 
• tiedon laatuun ja hyödyntämiseen 
• resurssien riittävyyteen.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

• poliittista ohjausta vahvistetaan erityisesti en-
nakoivan talous- ja vaikuttavuustiedon osalta 
• mittaristoa kehitetään selkeämmäksi ja strate-
gialähtöisemmäksi 
• yritysyhteistyötä vahvistetaan osana elinvoima-
politiikkaa 
• tiedolla johtamisen laatu varmistetaan

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus varmistaa, että operatii-
vinen sekä poliittinen ohjaus vahvistuu siten, että 
työllisyyspalveluiden vaikuttavuus paranee ja 
vuoden 2024 arviointikertomuksessa tunniste-
tut riskit eivät realisoidu edelleen vuonna 2026?
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20. SISÄINEN VALVONTA JA RISKIENHALLINTA 

Kaupungin sisäinen valvonta ja riskienhallinta ovat vuonna 2025 kehittyneet edelleen ja niiden mer-
kitys on tunnistettu aiempaa selkeämmin osana johtamista ja talouden ohjausta. Tilinpäätöksessä 
riskit ja epävarmuustekijät on kuvattu aiempaa jäsennellymmin, ja varautumisen näkökulma on 
vahvistunut osana kokonaisuutta.
Tarkastuslautakunta toteaa, että kehitystä on tapahtunut verrattuna vuoden 2024 arviointikerto-
mukseen, jossa korostettiin erityisesti riskienhallinnan systemaattisuuden, kokonaiskuvan ja rapor-
toinnin kehittämistarpeita.

Valtuustolla on lähtökohtaisesti hyvät mahdolli-
suudet muodostaa kokonaiskuva riskeistä, mut-
ta tämä edellyttää tiedon selkeyttä, tiivistämistä 
ja olennaisen esiin nostamista päätöksenteon 
tueksi.
Lisäksi korostuu tarve säännölliselle riskitilanne-
kuvalle sekä selkeille vaikutusarvioille, jotka tuke-
vat päätöksentekoa.

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Poliittisen ohjauksen näkökulmasta keskeinen 
havainto on, että riskienhallinnan roolia valtuus-
totyössä on tarve edelleen vahvistaa.
• Keskustelua riskeistä käydään, mutta ei riittävän 
systemaattisesti 
• Tieto on usein hajanaista ja vaikeasti hahmo-
tettavaa 
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• Keskeiset riskit eivät aina nouse riittävän näky-
västi osaksi päätöksentekoa 
• Strateginen keskustelu painottuu liikaa yksittäi-
siin asioihin 

Valtuuston roolia ylimpänä päätöksentekoeli-
menä tulisi vahvistaa siten, että riskit tarkastel-
laan säännöllisesti kokonaisuutena ja osana stra-
tegista päätöksentekoa.
Tarkastuslautakunta korostaa, että tiedolla johta-
minen edellyttää:
• selkeitä ja tiivistettyjä kokonaiskuvia 
• yhtenäisiä mittareita eri raporteissa 
• trenditiedon systemaattista hyödyntämistä 
 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:

Tarkastuslautakunta arvioi, että sisäinen valvon-
ta ja riskienhallinta ovat kehittyneet vuodesta 
2024, mutta keskeiset rakenteelliset haasteet 
ovat edelleen osin ratkaisematta.
Erityisesti korostuvat:
• kokonaiskuvan muodostamisen haasteet 
• tiedon esittämisen ja hyödynnettävyyden puut-
teet 
• poliittisen ohjauksen vahvistamisen tarve 

Lautakunta pitää tärkeänä, että riskienhallinta 
nähdään jatkossa entistä selkeämmin strategise-
na johtamisen välineenä.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

• kehittää riskienhallinnan raportointia siten, että 
valtuustolle muodostuu selkeä kokonaiskuva ris-
keistä 
• vahvistaa riskien kytkentää strategiaan ja talou-
den ohjaukseen 
• varmistaa yhtenäiset mittarit ja trendiseuran-
nan eri raporteissa 
• lisää poliittisen tason säännöllistä riskikeskus-
telua 
• vahvistaa varautumisen ja kriisinhallinnan näky-
vyyttä päätöksenteossa,

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus varmistaa, että riskien-
hallinta muodostaa selkeän ja ajantasaisen ko-
konaiskuvan päätöksenteon tueksi, ja miten ris-
kien tarkastelu kytketään systemaattisesti osaksi 
strategiaa, talousarviota ja valtuustotyöskente-
lyä?

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN
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21. VARAUTUMINEN JA KRIISIENHALLINTA 

Tarkastuslautakunta on arvioinut kaupungin va-
rautumista erityisesti hallintosäännössä määri-
teltyjen vastuiden, johtamisjärjestelmän ja toimi-
valtuuksien näkökulmasta.
Arvioinnin perusteella Äänekosken kaupungin 
hallintosäännössä (liite 1: kaupungin johtaminen 
häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa) on määritel-
ty varautumisen vastuut ja toimivaltuudet kun-
talain 90 §:n mukaisesti. Hallintosäännön ja sen 
nojalla tehdyt toimivallan siirrot ovat voimassa 
myös normaaliolojen häiriötilanteissa ja poik-
keusoloissa, ellei laista tai valmiuslain käyttöön-
ottosäännöksistä muuta johdu.

Varautumisen vastuunjako hallintosäännön 
mukaan
Hallintosäännössä varautuminen on rakennettu 
osaksi kaupungin normaalia johtamisjärjestel-
mää seuraavasti:
• Kaupunginhallitus vastaa valmiussuunnittelus-
ta ja riskienhallinnan järjestämisestä.
• Kaupunginjohtaja johtaa varautumista operatii-
visesti ja vastaa toiminnan yhteensovittamisesta 
häiriötilanteissa.

• Häiriötilanteissa toimintaa johtaa kaupungin-
johtaja yhdessä hänen nimeämänsä häiriötilan-
teiden johtoryhmän kanssa, joka toimii myös 
kaupungin valmiustoimikuntana.
• Hallintojohtaja, talousjohtaja, henkilöstöjoh-
taja ja toimialajohtajat vastaavat varautumisesta 
omien tehtäviensä ja vastuualueidensa mukai-
sesti.
• Toimialat ja palveluyksiköt laativat ja päivittävät 
omat valmiussuunnitelmansa keskushallinnon 
oh-eistuksen mukaisesti.

Hallintosäännön mukaan valmiussuunnitelmat 
tulee tarkistaa ja käsitellä vähintään kerran val-
tuustokaudessa tai toimintaympäristön olennai-
sesti muuttuessa.
Hallintosääntö mahdollistaa myös erityistoimi-
vallan käyttöönoton häiriötilanteissa. Kiireelli-
sissä tilanteissa kaupunginjohtajalla on oikeus 
käyttää normaalioloista poikkeavaa toimivaltaa 
peruspalvelujen turvaamiseksi ja tilanteen nor-
malisoimiseksi, ja päätökset saatetaan jälkikä-
teen toimivaltaisen toimielimen käsiteltäväksi.
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:
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• varautumisen vastuut ja toimivaltuudet on hal-
lintosäännössä määritelty selkeästi
• johtamisjärjestelmä häiriötilanteita varten on 
rakenteellisesti olemassa
• varautuminen on kytketty riskienhallintaan ja 
toimialojen omaan suunnitteluun
• hallintosäännössä esitetty valmiussuunnitelmi-
en tarkistaminen ja päätöksentekoon tuonti ei 
ole toteutunut valtuustokausittain
• Äänekosken kaupungin johtaminen häiriötilan-
teissa ja poikkeusoloissa on päivitetty kaupun-
ginvaltuusto 23.3.2026, 18 §.

Turvallisuusympäristön muutokset, kyberturval-
lisuusriskit, energiahuollon häiriöherkkyys sekä 
hybridiuhkien lisääntyminen edellyttävät kuiten-
kin jatkuvaa arviointia ja käytännön valmiuden 
varmistamista. Rakenteellinen valmius ei yksin 
riitä, vaan toimivaltuuksien, johtamiskäytäntöjen 
ja konsernitason yhteensovittamisen on oltava 
myös operatiivisesti toimivia ja harjoiteltuja.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

Tarkastuslautakunta suosittaa, että kaupungin-
hallitus arvioi hallintosäännön häiriötilanteita ja 
poikkeusoloja koskevien määräysten ajantasai-
suuden vielä osana hallintosäännön laajempaa 
uudistamista sekä varmistaa, että johtamisjärjes-

telmää ja toimivaltuuksien käyttöä harjoitellaan 
säännöllisesti koko konsernin tasolla ja ne tuo-
daan päätöksentekoon hallintosäännössä esite-
tyn mukaisesti.

Kehittämiskohde
Varautumisen raportointia valtuustolle tulee 
vahvistaa siten, että valtuustokauden aikana an-
netaan kokonaisarvio kaupungin ja konserniyh-
teisöjen varautumisen tasosta, harjoituksista, 
keskeisistä riskeistä ja kehittämistoimenpiteistä. 
Lisäksi tulee varmistaa, että hankintasopimuksis-
sa ja investointihankkeissa palvelujen jatku-vuus 
ja kriittisen infrastruktuurin toimintavarmuus ar-
vioidaan systemaattisesti.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus varmistaa, että hallin-
tosäännössä määritelty häiriötilanteiden johta-
misjärjestelmä ja erityistoimivallan käyttö ovat 
ajantasaisia, käytännössä testattuja ja yhteenso-
vitettuja koko kuntakonsernissa siten, että pää-
töksenteko ja palvelujen jatkuvuus turvataan kai-
kissa olosuhteissa?
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22. TIETOTURVA JA TIETOSUOJA

Tarkastuslautakunta arvioi, että Äänekosken kaupungin tietoturvan ja tietosuojan kokonaistaso on 
vuonna 2025 ollut vakaa ja pääosin hyvä. Keskeiset peruskontrollit ovat käytössä ja toimivat suunni-
tellusti, mikä turvaa kaupungin keskeiset järjestelmät ja palvelutuotannon jatkuvuuden.
Tietoturvaa tukevat ajantasaiset politiikat, säännöllinen auditointi sekä harjoitustoiminta. Toimin-
taympäristön nopea muutos ja digitalisaation kasvu kuitenkin edellyttävät jatkuvaa kehittämistä.

POLIITTINEN OHJAUS JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tietoturvaa koskeva raportointi tapahtuu pää-
osin johtoryhmän ja vuosittaisten raporttien 
kautta. Vakavat poikkeamat raportoidaan asian-
mukaisesti, mutta poliittisen ohjauksen näkökul-
masta kokonaiskuva jää osin hajanaiseksi.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT: 

• tietoturvan tilannekuvaa tulee selkeyttää luot-
tamushenkilöille 
• riskien raportointia tulee vahvistaa konsernita-
solla 

• resurssien riittävyys tulee tuoda selkeämmin 
päätöksenteon tueksi 

Vertailu vuoden 2024 arviointikertomukseen:
• tietoturvan perustason varmistaminen 
• tiedolla johtamisen kehittämistarve 
• riskienhallinnan vahvistamisen tarve 
Edistystä:
• tietoturvan perustaso on säilynyt hyvänä 
• auditoinnit ja harjoitukset ovat vahvistaneet 
valmiutta 
• ohjeistus (mm. tekoäly) on kehittynyt 
Jatkuvat haasteet:
• kokonaisvaltainen tilannekuva puuttuu 
• konsernitason ohjaus ei ole riittävän vahvaa 
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• resurssit rajoittavat ennakoivaa kehittämistä 
• käyttöoikeushallinnan hajanaisuus 
Tarkastuslautakunta arvioi, että vuoden 2024 
osalta esille nousseet keskeiset kehittämistar-
peet eivät ole vielä kaikilta osin ratkaistut.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN HAVAINNOT:

Tietoturvan ja tietosuojan kokonaisuus on hal-
linnassa perustasolla ja lakisääteiset velvoitteet 
täyttyvät. Samanaikaisesti toimintaympäristön 
muutos, digitalisaation kasvu ja kyberuhkien li-
sääntyminen edellyttävät merkittävästi vahvem-
paa ennakoivaa otetta.
Erityistä huomiota tulee kiinnittää:
• kyberturvan tilannekuvan keskittämiseen 
• konsernitason riskienhallintaan 
• käyttöoikeushallinnan yhtenäistämiseen 
• henkilöstöresurssien riittävyyteen 
• tietoturvakulttuurin jatkuvaan kehittämiseen 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUKSET:

• tietoturvan tilannekuva keskitetään ja tuodaan 
selkeämmin päätöksenteon tueksi 
• konserniyhtiöiden tietoturva integroidaan 
osaksi kaupungin kokonaisriskienhallintaa 
• phishing-testaukset otetaan käyttöön osana 
tietoturvakoulutusta 
• käyttöoikeushallintaa yhtenäistetään 
• tietoturvan resursointia ja kustannusseurantaa 
vahvistetaan

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus varmistaa, että tietotur-
van ja tietosuojan kokonaiskuva on ajantasainen, 
konsernitasoinen ja riskiperusteinen sekä miten 
resurssit ovat riittävät suhteessa kasvavaan kybe-
ruhkatasoon?
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23. LAAJA HYVINVOINTIKERTOMUS
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Hyvinvointikertomus 2025 tarjoaa kokonaisku-
van äänekoskelaisten hyvinvoinnin ja terveyden 
tilasta sekä toimista, joilla kaupunki edistää kun-
talaisten arjen sujuvuutta, turvallisuutta ja osal-
lisuutta. Kertomus perustuu ajankohtaiseen in-
dikaattoritietoon ja paikallisiin havaintoihin. Se 
toimii työkaluna päätöksenteon tueksi ja ohjaa 
hyvinvointia edistävien toimien suunnittelua 
seuraavalle valtuustokaudelle. 
Hyvinvointikertomusta varten koostettava indi-
kaattoritieto sekä erityisesti paikallisilta asukkailta 
ja toimijoilta kerätty tieto tulee nähdä, analysoida 
ja hyödyntää entistä systemaattisemmin moni-
toimijaisen kehittämisen pohjatietona. Erityisen 
tärkeää on, että asukkaat ja paikalliset yhteisöt – 
sekä myös poliittiset päättäjät – pääsevät punta-
roimaan yhdessä tätä kumuloituvaa tietoa ja sitä 
kautta osallistumaan yhteisiä haasteita taklaa-
vien ratkaisujen etsimiseen ja toteuttamiseen. 
Tällainen vuorovaikutuksellinen lähestymistapa 
on hyvin pitkälti viestintää ja tiedolla vaikuttamis-
ta, yhteisen ymmärryksen rakentamista. 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen ovat kes-
keinen osa kunnan lakisääteistä tehtävää ja stra-
tegista vastuuta. Tarkastuslautakunnan arvion 
mukaan Äänekosken kaupungissa hyvinvoinnin 
edistämisen rakenteet ja johtaminen ovat val-
tuustokauden aikana vahvistuneet. Tämä näkyy 
erityisesti HYTE-kertoimen selkeänä para-nemi-
sena tasolle 67 (2024: 56), mikä lisäsi kaupungin 
valtionosuustuloja hyvinvoinnin edistämisen pe-
rusteella. 
Hyvinvoinnin edistämisen prosessit, vastuut ja 
poikkihallinnollinen yhteistyö ovat selkeytyneet 
ja hyvinvointityö on integroitunut aiempaa vah-
vemmin kaupungin strategiseen johtamiseen. 
Kehitystä on tapahtunut myös ennaltaehkäise-
vän työn rakenteissa, kuten perhekeskusyhteis-
työssä, nuorisotyössä ja oppimisen tuen uu-
dis-tuksessa. 
Tarkastuslautakunta toteaa kuitenkin, että väes-
tön hyvinvointia kuvaavat tulosindikaattorit ei-
vät ole kehittyneet vastaavassa suhteessa kuin 
rakenteelliset mittarit. Tämä viittaa siihen, että 
hyvinvoinnin edistämisen rakenteellinen kehitys 
ei vielä kaikilta osin näy konkreettisina parannuk-
sina kuntalaisten arjen hyvinvoinnissa. 
Keskeiset kehittämistarpeet liittyvät erityisesti 
lasten ja nuorten hyvinvointiin. Nuorten mielen-
terveyden haasteet, koulumotivaation heikke-

neminen sekä osallisuuden kokemusten vähe-
neminen korostavat ennaltaehkäisevien toimien 
merkitystä. Myös perusopetuksen tiedolla johta-
misen vahvistaminen sekä liikunnallisen elämän-
tavan edistäminen koulujen arjessa nousevat 
tärkeiksi kehittämiskohteiksi. 
Tarkastuslautakunta tunnistaa hyvinvoinnin ke-
hitykseen liittyviä strategisia riskejä. Keskeisiä 
riskejä ovat lasten ja nuorten hyvinvoinnin heik-
keneminen, väestön ikääntymisen lisäämä pal-
velutarve sekä hyvinvointierojen kasvu. Lisäksi 
järjestötoiminnan hiipuminen ja yhteisöllisyyden 
heikkeneminen voivat pitkällä aikavälillä hei-ken-
tää sosiaalista hyvinvointia ja lisätä palvelutarvet-
ta. 
Tarkastuslautakunta arvioi, että hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen rakenteet ovat kehitty-
neet myönteisesti, mutta toimenpiteiden vai-
kuttavuutta tulee edelleen vahvistaa. Erityistä 
huomiota tulee kiinnittää lasten ja nuorten hy-
vinvointiin sekä ennaltaehkäisevien toimien sys-
temaattiseen kohdentamiseen.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN SUOSITUS:

Tarkastuslautakunta suosittaa, että kaupungin-
hallitus vahvistaa hyvinvoinnin edistämisen toi-
menpiteiden vaikuttavuutta ja kohdentaa niitä 
erityisesti lasten ja nuorten hyvinvoinnin tuke-
miseen sekä väestön ikääntymisen vaikutusten 
hallintaan.

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Mihin konkreettisiin toimenpiteisiin kaupungin-
hallitus ryhtyy varmistaakseen, että hyvinvoinnin 
edistämisen rakenteellinen kehitys näkyy mitat-
tavina parannuksina erityisesti lasten ja nuorten 
hyvinvoinnissa?
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24. KESKI-SUOMEN TARKASTUSLAUTAKUNTIEN VERKOSTON 
YHTEISARVIOINTI – LASTEN JA NUORTEN MIELEN HYVIN-
VOINNIN EDISTÄMINEN

Keski-Suomen tarkastuslautakunnat ovat jatka-
neet edellisellä valtuustokaudella aloitettua yh-
teisarviointia. Vuoden 2025 arviointi kohdistuu 
lasten ja nuorten mielen hyvinvoinnin edistämi-
seen, mikä on hyvinvointialueen, maakunnan lii-
ton ja kuntien yhteinen strateginen tavoite. 
Keski-Suomen liiton strateginen tavoite on ollut 
nostaa mielen hyvinvointi osaksi Keski-Suomen 
kehitystä. Keski-Suomen hyvinvointialueen las-
ten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmassa vuo-
sille 2024–2025 on asetettu tavoitteeksi lasten 
ja nuorten mielenterveyden ennaltaehkäisy ja 
varhainen tukeminen, yhteistyö vanhempien 
kanssa ja vanhemmuuden tukeminen sekä tera-
piapalveluiden saatavuus ja sujuva hoidon por-
rastus. 
Kuntien on laadittava lasten ja nuorten hyvin-
vointisuunnitelma (lastensuojelulaki 417/2007 § 
12). Suunnitelma on tarkistettava vähintään ker-
ran neljässä vuodessa ja hyväksyttävä kunnan-
valtuustossa. Sen tavoitteena on edistää lasten 
ja nuorten hyvinvointia sekä tukea palvelujen 
järjestämistä ja kehittämistä yhteistyössä hy-vin-
vointialueen kanssa. Kuntalain (1 §) mukaan kun-
ta edistää asukkaidensa hyvinvointia ja alueensa 
elinvoimaa sekä järjestää asukkailleen palvelut 
taloudellisesti, sosiaalisesti ja ympäristöllisesti 
kestävällä tavalla.
Tarkastuslautakuntien arvioinnissa tavoittei-
den toteutumista tarkastellaan perhekeskus-
toiminnan kautta. Perhekeskuksille on hyvin-
vointialueella määritelty tavoitteeksi toiminnan 
systemaattinen kehittäminen, mikä tarkoittaa 
resurssointia, palveluverkko- ja tilaratkaisuja, 
kohdennettuja palveluja muun muassa vanhem-
muuden tukemiseen ja sähköisen perhekeskus-
toiminnan kehittämistä sekä osaamisen vahvis-
tamista. 
Tarkastuslautakuntien arviointi tukee Keski-Suo-
men kuntien, Keski-Suomen liiton ja Keski-Suo-
men hyvinvointialueen strategisessa yhteis-
työsopimuksessa (1.1.2026 alkaen) ilmaistua 
tavoitetta rakentaa yhteistyöllä keskisuomalais-
ten osallisuutta tukevaa toimintakulttuuria. So-
pimuksen tavoitteena on osallisuutta edistämäl-

lä parantaa keskisuomalaisten mahdollisuutta 
vaikuttaa oman kunnan, hyvinvointialueen ja 
maakunnan asioihin.  Yhteistyöllä ylläpidetään 
ja vahvistetaan keskisuomalaisten luottamusta 
julkisiin toimijoihin. Tavoitteena on yhteistyöllä 
lisätä keskisuomalaisten luottamusta kuntien ja 
hyvinvointialueen palvelukokonaisuuteen. Tar-
kastuslautakuntien yhteisen arvioinnin tulokset 
kertovat strategisen sopimuksen yhteistyön to-
teutumisesta ja luottamuksen rakentumisesta. 
Yhteisarviointiin osallistuneet kunnat
Arviointiin osallistuvien kuntien tarkastuslauta-
kuntien puheenjohtajat ovat pyytäneet kuntien 
hyvinvointitiimejä vastaamaan lasten ja nuorten 
mielen hyvinvointia koskevaan kyselyyn. Kunta-
kyselyyn vastasi 16 kunnan hyvinvointitiimi: Han-
kasalmi, Joutsa, Jyväskylä, Jämsä, Kannonkoski, 
Karstula, Kivijärvi, Konnevesi, Laukaa, Muurame, 
Petäjävesi, Pihtipudas, Saarijärvi, Toivakka, Vii-
tasaari ja Äänekoski. Hyvinvointialueen perhe-
keskustoiminnasta vastaavat viranhaltijat ja per-
hekeskuskoordinaattorit (9) ovat toimittaneet 
pyydetyn aineiston arviointia varten. 

ARVIOINTIKYSYMYKSET
• Mikä on lasten ja nuorten mielen hyvinvoinnin 
tilannekuva Keski-Suomessa?
• Mikä on perhekeskusverkoston rooli lasten ja 
nuorten mielen hyvinvoinnin edistämisessä?
• Mitä kehittämistarpeita hyvinvointialue ja kun-
nat näkevät perhekeskusverkoston toiminnassa?
 
ARVIOINNIN TOTEUTTAMINEN
Arviointiaineiston analysoinnin toteutus
Ensimmäiseen tarkastuslautakuntien arviointiky-
symykseen lasten ja nuorten mielen hyvinvoin-
nin tilannekuvasta on haettu vastausta tarkas-
telemalla kouluterveyskyselyn tuloksia vuosilta 
2021, 2023 ja 2025. Kouluter-veyskyselyn tulok-
sista on kerätty Keski-Suomen hyvinvointialueen 
osalta keskeisiä indikaattoreita, jotka ilmaisevat 
lasten ja nuorten mielen hyvinvoinnin tilannet-
ta vuosina 2021, 2023 ja 2025. Indikaattorit on 
jaoteltu viiden pääkategorian alle, yhdistellen 
lapsivaikutusten arvioinnin teemoja. Oranssilla 



56

värillä on merkitty ne indikaattorit, joissa muutos 
verrattuna vuoteen 2021 on suurempi tai yhtä 
suuri kuin 5 prosenttiyksikköä.
Toiseen arviointikysymykseen vastataan kun-
nille lähetetyn kyselyn sekä hyvinvointialueen 
asiantuntijoiden vastausten avulla. Kuntien hy-
vinvointitiimeille lähetettyjen kyselylomakkeiden 
vastaukset on jaoteltu yläkategorioihin: Osalli-
suus (kuuleminen ja lapsivaikutusten arviointi), 
mielen hyvinvointi (haasteet, tavoitteet ja niihin 
vastaaminen), perhekeskusten toiminta (rooli ja 
rahoitus, järjestöyhteistyö, yhteistyön sujuvuus 
ja kehittäminen sekä vaikuttavuus), perhekes-
kusten rooli mielen hyvinvoinnin edistämises-

sä (kehittämisehdotukset) sekä perhekeskusten 
saavutettavuus. 
Kyselyt on analysoitu käyttäen hyväksi tekoälyä:
• Tekoälyä (Copilot) on pyydetty tiivistämään / 
tarkastelemaan tuloksia, tekoälyn tuottamat tu-
lokset on tarkastettu ja muokattu tarpeen mu-
kaan manuaalisesti.
• Tuloksia on yhdistetty ylempiin teemoihin, ku-
ten kehittäminen/kehittämistarpeet, yhteistyön 
sujuvuus, palvelun sujuvuus /palvelun saatavuus 
ja saavutettavuus, palvelun vaikutus ja vai-kutta-
vuus.

KESKI-SUOMEN PERHEKESKUSVERKOSTO

Alla on perhekeskuskoordinaattoreille osoite-
tun kyselyn vastauksien perusteella koottuja 
esimerkkejä perhekeskusten palvelutarjonnasta: 
https://www.hyvaks.fi/asiointi/perhekeskukset

Jyväskylässä perhekeskuksen tiloissa järjestet-
tävää yhteistyötoimintaa: Monikkoperhekah-
vila, Selviydytään kiusaamisesta -ryhmä, EDA/
PDA-vertaistukiryhmä, Itselliset äidit -ryhmä, 
Ensi- ja turvakodin avopalvelutoiminta, Seura-
kunnan järjestämät lasten ja nuorten sururyh-

mät, Perheneuvolan tarjoamat ryhmät.  
Jyväskylän toisessa perhekeskuksessa toimii 
useita järjestöjä ja toimijoita, jotka tarjoavat eri-
laista tukea lapsille, nuorille ja perheille. Perhe-
keskuksessa toimivia järjestöjä ovat:  Supli ry 
– Uusperhekahvila, MLL Järvi-Suomen piiri – Sel-
viydytään kiusaamisesta -juniorryhmätoiminta, 
Simpukka ry – Itselliset äidit -ryhmät, Suo-men 
Monikkoperheet ry, Keski-Suomen Ensi- ja tur-
vakoti ry – Avopalvelutoiminta, Jyväskylän seu-
rakunta, Keski-Suomen autismiyhdistys.  Nämä 
toimijat käyttävät tällä hetkellä Jyväskylän per-
hekeskuksen tiloja ja ovat mukana tarjoamassa 

KUVIO 1: PERHEKESKUSTOIMINNAN ALUEKOORDINOINTI (KUVIO ON OTETTU KESKI-SUOMEN YHDYSPINTASUUNNITELMASTA 
2026 ALKAEN)
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monipuolisia palveluja perheille. 
Hankasalmen perhekeskus fyysisenä tilana kat-
taa laajasti eri lapsiperheiden palveluja: perheso-
siaalityö ja -ohjaus, perhetyö, neuvola, kouluter-
veydenhoito, kuraattori, psykologi. Jalkautuvana 
palveluna lastensuojelu, perheneuvola, mielen-
terveyspalvelujen tiimi ja puheterapia. Koordi-
naattori vierailee säännöllisesti päiväko-deissa, 
seurakunnan perhekerhossa ja kutsuttuna kou-
lujen vanhempainilloissa. 
Konnevedellä ei omaa fyysistä tilaa. Koordinaat-
tori jalkautuu seurakunnan perhekerhoon ja 
kutsuttaessa vanhempainiltoihin, päiväkotiin ja 
muihin tapahtumiin. Yhteistyössä kunnan kans-
sa kesällä toteutettu Vauvan ja muksun kaa -hy-
vinvointitapahtuma. 
Keuruulla Seipossa on työntekijöitä perhesosiaa-
lityöstä, perhetyöstä, lastensuojelun avohuollos-
ta ja perheneuvola/mielenterveyspalvelutiimistä. 
Koulupsykologilla on työtila perhekeskuksessa, 
mutta työskentelee las-ten kanssa kouluilla. Las-
tenvalvoja käy kerran viikossa ja perheasiainneu-
vottelukeskuksen perheneuvoja noin 2 kertaa 
kuukaudessa. Järjestöistä Mannerheimin Las-
tensuojeluliitto (MLL) järjestää perhekahvilatoi-
mintaa ja Pelastakaa lapset pitää kokouksiaan 
perhekeskuksessa. Pelastakaa lapset ry:n ruoka-
lahjakortteja jaetaan perhekeskuksen kautta vä-
hävaraisille lapsiperheille. 
Laukaassa perhekeskuksessa hyvinvointialueen 
toisen asteen opiskeluhuollon kuraattori ja psy-
kologi. Avoimen toiminnan toimijoina Manner-
heimin Lastensuojelu Liiton Laukaan paikallisyh-
distys. 
Uuraisilla avointa toimintaa järjestää Mannerhei-
min Lastensuojelu Liiton Uuraisten paikallisyh-
distys. Lisäksi toimitiloissa työskentelee päivittäin 

3 perhetyöntekijää ja aikuisten sosiaalipalvelui-
den sosiaaliohjaaja. Tiloja käyttävät tarvittaessa 
myös lapsiperheiden sosiaalityöntekijät ja las-
tensuojelun sosiaalityöntekijät.  
Saarijärvellä perhekeskuksen tiloja käytetään 
myös jälkihuollon tapaamisiin, valvottuihin/
tuettuihin tapaamisiin sekä lastenvalvojan asia-
kastapaamisiin. Tiloissa kokoontuu ikäihmisten 
hyvinvointineuvola ja aikuisten sosiaalisen kun-
toutuksen ryhmät sekä kotoutujien vertaistu-
kiryhmä. Lisäksi MLL:n iltaperhekahvila aloittaa 
kuukausittaiset toiminnot vuoden 2026 alusta 
alkaen. 
Viitasaaren Perhetuvalla MLL, 4H ja Mobile jär-
jestää omia palveluita, perhekahvilaa, koululais-
ten kerhotoimintaa ja kriisityöntekijät vastaanot-
to, lisäksi hyvinvointialueen valvotut tapaamiset 
ovat Perhetuvalla. Muihin kuntiin jalkaudutaan 
perheiden pariin. 
Pohjoisella alueella perhekeskuksen tukipysäk-
kejä sekä Parisuhteen huoltoasemia on tarjolla 
jokaiseen kun-taan. Jalkautumisia tehdään kun-
tien tapahtumiin/perhekerhoihin. Vanhempai-
niltoihin sekä päiväkoteihin ja kouluihin tehdään 
vierailuja. FinFami on järjestänyt Ihan perheestä 
-illan ja kaupunki järjesti Helluntaiseurakunnan 
kanssa päihdeiltoja.  
Digitaalinen perhekeskus koko Keski-Suomen 
alueella Ohjausta, Neuvontaa, Chat ja kiiree-
tön yhteydenottopyyntö digialustalla, Pyydä 
apua-nappi, Tukipysäkki videovastaanottona, 
Etäryhmät, Perhekeskustoiminnan verkostokirje, 
Hyvinvointitarjotin, Instagram-tili, Hyvinvointisi 
tueksi-nettisivut

PERHEKESKUSTEN TOIMINTATAPA PERUS-
TUU VERKOSTOYHTEISTYÖHÖN

Perhekeskusten toimintatapa perustuu verkos-
toyhteistyöhön ja organisoituminen vaihtelee 
alueittain. Osa perhekeskuksista toimii kunta-
vetoisesti, kuten Laukaalla, Äänekoskella ja Pe-
täjävedellä. Muiden perhekeskusten toiminnan 
koordinaatiosta vastaa hyvinvointialue. Kunnat 
ja järjestöt ovat mukana perhekeskusten yhteis-
työverkostossa erilaisin resurssein. 
Osassa kuntia toimii fyysinen perhekeskus, kun 
puolestaan joillekin kunta-alueille tarjotaan jal-
kautuvia ja digitaalisia palveluja. Rahoitusmallit ja 
fyysisten tilojen maksullisuus hyvinvointialueel-
le vaihtelevat. Osa kunnista maksaa perhekes-
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kuksen tilat, kun taas osa kunnista tarjoaa tiloja 
vastikkeetta ja/tai muuta tukea kuten viestintä-
mahdollisuutta ja tiedotusta kunnan kotisivuilla. 
Esimerkiksi Viitasaarella avoimen varhaiskasva-
tuksen työntekijä (100%) toimii perhekeskukses-
sa ja kaupunki osallistuu tilakustannuksiin.  Ää-
nekosken Perhekeskus Kerkkä on kaupungin 
omaa toimintaa, perhekeskus toimii kunnan 
omissa tiloissa ja kunnan palkkaaman työnteki-
jän vetämänä. Pihtiputaalla sivistystoimen hen-
kilöstön työpanosta käytetään perhekeskus-
toiminnan kehittämiseen ja kunnan tilat ovat 
maksutta käytössä. Tilat ovat maksutta käytös-
sä myös Laukaassa. Kunnat osoittavat tarpeen 
mukaista henkilöstöresurssia yhteistyöhön. Esi-
merkiksi hyvinvointisuunnittelija toimii perhe-
keskuskoordinaattorin vastinparina. Perhekus-
kustoiminnasta viestitään kuntien verkkosivuilla.  
Sopimuksellisuus hyvinvointialueen ja kunnan 
kesken perustuu lähinnä tilojen käytöstä sovit-
tuihin järjestelyihin, yhteisiin näkemyksiin sekä 
ohjausryhmätoimintaan. Hyvinvointialueen vir-
kajohdon mukaan sopimuksellisuus on kuiten-
kin tavoitteena. Laajassa kuvassa tavoitteena on 
yhteisövaikuttavuuden vahvistaminen. 

Havainto: Yhteisövaikuttavuus (collective im-
pact) on toimintamalli, jossa useat eri toimi-
jat – kuten kunnat, hyvinvointialueet, järjestöt, 
seurakunnat ja muut organisaatiot – kehittävät 
yhdessä tutkittuun tietoon perustuvia ratkaisuja 
monimutkaisten yhteiskunnallisten ongelmien, 
kuten lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoin-
nin parantamiseksi. Yhteisövaikuttavuus on pit-
käjäntei-nen, yhteiseen tavoitteeseen perustuva 
yhteistyön tapa. Perinteisesti lasten ja nuorten 
hyvinvointia on pyritty edistämään erillisillä jär-

jestelmillä: koulut hoitavat oppimisen, sosiaali-
huolto sosiaaliset ongelmat, terveydenhuolto 
sairaudet. Nämä järjestelmät eivät kuitenkaan 
yksin pysty vastaamaan nykypäivän monimut-
kaisiin haasteisiin ja ongelmina on ollut muun 
muassa pirstaleisuus, palveluiden siiloutuminen, 
myöhäinen puuttuminen. Siksi tarvitaan palve-
lujen ja kehitysympäristöjen (koti, koulu, var-
haiskasvatus, vapaa-aika) yhteistä, koordinoitua 
työtä, joka vahvis-taa lasten ja perheiden hyvin-
vointia kokonaisvaltaisesti. (Mm. https://itla.fi/
toiminta/yhteisovaikuttavuus/, Kuntien ja hyvin-
vointialueiden yhdyspinnat – palve-luita yhteis-
työssä kansalaisten parhaaksi 2025)

Perhekeskusten toimintatapaa voi verrata Nuor-
ten Ohjaamo -toimintaan. Hyvinvointialueen, 
kunnan, järjestöjen ja yritysten toimijat tuovat 
omia palvelujaan verkostoon/fyysiseen tilaan 
paikallisten tarpeiden mukaisesti. Perhekeskus-
ten digitaaliset palvelut ovat kaikkien Keski-Suo-
men asukkaiden käytössä.
 
TIIVISTETYT KUVAUKSET ARVIOINTIKYSY-
MYKSIIN LIITTYVISTÄ ANALYYSEISTÄ

Lasten ja nuorten mielen hyvinvoinnin muutos
Taulukkoon on kerätty Keski-Suomen hyvin-
vointialueen lasten ja nuorten mielen hyvinvoin-
tia kuvaavat indikaattorit vuosilta 2021, 2023 ja 
2025. Indikaattorit on jaoteltu noudattaen sa-
moja teemoja, joita käytetään lapsivaikutusten 
arvioinnissa. Oranssilla värillä on merkitty ne 
indikaattorit, joissa muutos verrattuna vuoteen 
2021 on suurempi tai yhtä suuri kuin 5 prosent-
tiyksikköä.

PIIRROS: MARTTI HÄNNINEN
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LÄHDE: SOTKANET ETUSIVU - SOTKANET.FI, TILASTO- JA INDIKAATTORIPANKKI

Havainto: Mielenterveyden indikaattoreista kou-
lu-uupumus 8. ja 9. luokan oppilailla on nous-
sut suhteellisesti eniten vuodesta 2021 vuoden 
2025 mittaukseen, 8 prosenttiyksikköä. Yli 10 
prosenttiyksikköä on kasvanut niiden oppilaiden 
määrä, jotka ovat jättäneet koululounaan syö-
mättä.
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KESKI-SUOMEN KEHITYS

Kouluterveyskyselyn 8. ja 9. luokkalaisten mielen 
hyvinvoinnin indikaattoreista on kuntakohtainen 
liite 1.
Tarkasteltaessa 8. ja 9. luokkalaisten mielen hy-
vinvoinnin indikaattoreita: ”kohtalainen tai vaikea 
ahdistuneisuus, korkea positiivinen mielenterve-
ys, ollut huolissaan mielialastaan kuluneen 12 
kuukauden aikana, sosiaalinen ahdistuneisuus, 
tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä ja vähintään 
kaksi viikkoa kestävä masennusoireilu” vuosina 
2023 ja 2025 Keski-Suomen kunnissa (liite 1) voi-
daan todeta, että sukupuolierot ovat huomatta-
vat, kuntien välillä on eroja sekä korkea positiivi-
nen mielenterveys on yhä harvinaista. 
Keski-Suomessa indikaattorit korkea positiivinen 
mielenterveys, sosiaalinen ahdistuneisuus sekä 
tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä ovat kehit-
tyneet parempaan suuntaan vuosien 2023 ja 
2025 välillä. Puolestaan indikaattori ”ollut huo-
lissaan mielialastaan kuluneen 12 kuukauden ai-
kana” on muuttunut negatiivisempaan suuntaan 
sekä indikaattorit ”kohtalainen tai vaikea ahdistu-
neisuus ja vähintään kaksi viikkoa kestänyt ma-
sennusoireilu” pysyivät samalla tasolla vuosien 
2023 ja 2025 välillä. Kuntien välillä on kuitenkin 
eroja, jolloin vaikka osassa kunnista kehitys on 

ollut positiivista, osassa kunnista kehitys on ollut 
negatiivista.  
Sukupuolierojen osalta näyttää, että keskiarvol-
lisesti tarkasteltuna tyttöjen tulokset ovat jokai-
sessa tarkasteltavassa kuudessa indikaattorissa 
heikommat kuin poikien sekä vuonna 2023 että 
2025. Esimerkiksi tarkasteltaessa koko hyvin-
vointialuetta vuonna 2025 indikaattorit osoitta-
vat seuraavaa: 
• Kohtalainen tai vaikea ahdistuneisuus pojat 8 
%, tytöt 34 %, ero 26 %-yksikköä
• Korkea positiivinen mielenterveys pojat 14 %, 
tytöt 6 %, ero 8 %-yksikköä
• Ollut huolissaan mielialastaan kuluneen 12 kk:n 
aikana pojat 20 %, tytöt 54 %, ero 34 %-yksikköä
• Sosiaalinen ahdistuneisuus pojat 20 %, tytöt 52 
%, ero 32 %-yksikköä
• Tyytyväinen elämäänsä tällä hetkellä pojat 80 
%, tytöt 57 %, ero 23 %-yksikköä
• Vähintään kaksi viikkoa kestävä masennusoirei-
lu pojat 10 %, tytöt 33 %, ero 23 %-yksikköä
Tyttöjen huonommat tulokset koskevat lähes 
kaikkia Keski-Suomen kuntia ja erot ovat paikoin 
huolestutta-van suuria (esim. ahdistuneisuu-
dessa ja sosiaalisessa ahdistuneisuudessa tytöt 
ovat 2–5 kertaa useammin oireilevia kuin pojat). 
Osassa kunnista tyttöjen tulokset ovat myös 
huonontuneet verratessa vuosia 2023 ja 2025.

TAULUKKO: ÄÄNEKOSKEN KUNTAKOHTAISET TULOKSET
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Lasten ja nuorten lääkkeiden käyttö
Alla olevaan kuvioon on koottu masennus-
lääkkeiden käytön kehitystä Keski-Suomen 
hyvinvointialueella. Tarkastelu kattaa vuodet 
2021–2024 ja tulokset on eritelty sukupuolen ja 
ikäryhmän mukaan. 

Kuvio: Masennuslääkkeiden käyttö Keski-Suo-
men hyvinvointialueella vuosina 2021–2024, 
saajien väestöosuus (%) (Lähde: Kela Nuorten 
masennuslääkkeiden käytön tilannekuva)
Miesten ja naisten masennuslääkkeiden käyttö 
ikäryhmässä 7–12-vuotiaat on pysynyt melko 
samalla tasolla verrattaessa vuosia 2021–2024. 
13–17-vuotiaiden naisten masennuslääkkeiden 
käyttö on huomattavasti suurempaa kuin saman 
ikäluokan miesten.

Havainto: Masennuslääkkeiden käyttö on 
13–17-vuotiailla naisilla huomattavasti korkeam-
paa kuin saman ikäryhmän miehillä. Ennaltaeh-
käisevien palvelujen toimivuudella ja vaikutta-
vuudella varhaiskasvatusiässä ja sen jälkeen on 
merkitystä raskaampien palvelujen kasvun taitta-
misessa.
Kyselyiden perusteella nostetaan esille palvelu-
jen jatkuvuuden tärkeys ja palveluohjaus siten, 
että perheet voisivat olla yhteydessä ”tuttuun” ja 
matalan kynnyksen paikkaan myöhemmässäkin 
vaiheessa, kun lapset ovat jo kasvaneet ja ovat 
esimerkiksi opiskeluhuollon palvelujen piirissä. 
Voisiko digitaalista palvelua kohdistaa perhekes-
kuksissa myös nuorille?

KYSELYIDEN ANALYYSI LASTEN JA NUORTEN 
MIELEN HYVINVOINNISTA

Keskeiset haasteet 
Arjen perusteet (uni, ravinto, liikunta, ruutuajan 
hallinta) ja vanhemmuuden tuki nousevat mo-

nessa vastauksessa taustatekijöiksi, joihin pa-
nostaminen nähdään vaikuttavana. Nykytilanne 
näiden tekijöiden osalta koetaan heikentyneenä. 
Yksinäisyys, kaverisuhteiden haasteet ja harras-
tamisen esteet muodostavat sosiaalisen hyvin-
voinnin ytimen – etenkin pienissä kunnissa ystä-
vyyssuhteiden muodostumiselle on vähemmän 
luonnollisia pintoja. 
Palvelujärjestelmän kapasiteetti on keskeinen 
pullonkaula: opiskeluhuollon ja psykologipal-
velujen saatavuus, jonot ja henkilöstövaje tois-
tuvat. Tämä heijastuu myös siihen, että koulu 
ja sivistyspalvelut paikkaavat sote‑aukkoja, mikä 
kuormittaa arkea kouluissa. Taustalla vaikuttavat 
talouteen kohdistuneet leikkaukset, pal-velupol-
kujen pirstaleisuus ja joidenkin ryhmien kohdalla 
polarisaatio ja syrjäytymisriski (NEET). Palvelujär-
jes-telmä koetaan yhä liian siiloutuneeksi ja pirs-
taleiseksi. 

Havainto: Aineiston perusteella mielen hyvin-
voinnin haasteet on hyvin tunnistettu ja niihin 
tulee vastata vahvemmin ennaltaehkäisevillä 
palveluilla. Tavoitteena on varhainen tuki ja en-
naltaehkäisy, osallisuuden, yhteisöllisyyden ja 
turvallisuuden vahvistaminen, mitä tukevat kyn-
nyksettömät, helposti saavutettavat palvelut. 
Kehittämiskohteena nähdään monialaisen yh-
teistyön parantaminen kuntien, hyvinvointi-
alueen, järjestöjen ja seurakuntien kesken. Di-
gipalvelut toisaalta helpottavat saatavuutta ja 
saavutettavuutta, mutta ovat ainoina palveluina 
heikennys osalle ihmisistä. 

TAVOITTEET LASTEN JA NUORTEN HYVIN-
VOINNIN EDISTÄMISESSÄ HYVINVOINTI-
SUUNNITELMISSA

Lasten ja nuorten haasteet on tiedostettu ja il-
maistu hyvinvointisuunnitelmissa. Painopiste 
on arjen perhe- ja yhteisötason toimissa (van-
hemmuus, lähtötason hyvinvointitaidot, yhtei-
söllisyys) ennen raskaampia palveluja. Oikeaksi 
toimintalinjaksi nähdään koulu- ja vapaa-ajan 
ympäristöihin juurrutetut mallit (kiusaamisen 
ehkäisy, harrastuspolut, ryhmäytyminen) sekä 
osallistavat rakenteet (nuorisovaltuusto, palau-
tekanavat). Näiden toimenpiteiden toteutusta 
voidaan säätää perheiden, nuorten ja lasten pa-
lautteen mukaan. Läpileikkaavana tavoitteena 
hyvinvointisuunnitelmissa mainitaan oikea-aikai-
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nen, matalan kynnyksen tuki ennen kuin ongel-
mat kasautuvat.
Hyvinvointisuunnitelmissa mainittuihin tavoit-
teisiin pyritään kunnissa vastaamaan moninai-
sin toimenpitein, mutta toteutuminen vaihtelee 
kunnittain. Useissa vastauksissa näkyy, että toi-
menpiteitä on viety arkeen, osallisuutta on lisät-
ty ja yhteistyötä tiivistetty. Joissain tavoitteissa 
on myös mitattavaa myönteistä kehitystä (ku-
ten kiusaamisen väheneminen tai yksinäisyyden 
lieventyminen joissain kunnissa).
Samalla esiin nousee rakenteellisia haasteita, 
kuten oppilas- ja opiskeluhuollon resurssivaje, 
palveluihin pääsyn viiveet, talouspaineet ja ta-
voitteiden sekä mittareiden epäselvyys. Osassa 
vastauksista todetaan suoraan, että tavoitteet 
ovat toteutuneet vain osin tai toteutumisen ar-
viointi ei ole vielä mahdollista. 

Havainto: Hyvinvoinnin edistämistyötä tehdään 
hyvinvointialueella ja kunnissa ja suunta on oi-
kea, mutta palveluiden saatavuus, rakenteiden 
toimivuus ja palvelujen vaikuttavuuden todenta-
minen ovat keskeisiä kohtia, joissa tavoitetaso ja 
arki eivät vielä kohtaa kaikilta osin.
 
NÄKEMYKSIÄ PERHEKESKUSTEN TOIMINNAS-
TA

Kuntien hyvinvointitiimit näkevät, että perhekes-
kukset ovat merkittäviä toimijoita lasten ja nuor-
ten mielen hyvinvoinnin tukemisessa. Ne tarjo-
avat matalan kynnyksen tukea, varhaista apua, 
vertaistukea vanhemmuuteen sekä kohtaamis-
paikkoja. Perhekeskukset voivat koota perheiden 
palveluja yhteen ja lisäävät vuoropuhelua eri toi-
mijoiden välillä. Perhekeskukset parhaimmillaan 
koordinoivat monialaista yhteistyötä (neuvolat, 
koulut, seurakunnat, järjestöt) ja helpottavat pal-
veluohjausta.
Perhekeskusten painopiste on pienten lasten 
perheissä. Useissa kunnissa toiminta keskittyy 
alle kouluikäisiin lapsiin ja heidän perheisiinsä. 
Toiveena on, että toimintaa laajennettaisiin kos-
kemaan kaikkia ikäryhmiä ja palvelut tuotaisiin 
lähemmäs perheitä (esim. kouluille). Osaan per-
hekeskuksia toivotaan myös nuorten palveluja, 
joita järjestetään muun muassa nuorisopalvelu-
jen ja nuorten ohjaamojen avulla. 
Joissakin kunnissa perhekeskuskonsepti on vielä 
muotoutumassa. Perheiden tietoisuuden lisää-

mistä palveluista toivotaan lisää ja kehittämistä 
niin, että palvelut olisivat saavutettavia ja tasaver-
taisia kaikille ikäryhmille.

Havainto: Perhekeskusverkoston palvelut koh-
dentuvat etupäässä pikkulapsiperheille, ja nuor-
ten palvelut järjestetään pääasiassa nuorisopal-
velujen ja nuorten ohjaamojen avulla. Osaan 
perhekeskuksia toivotaan myös nuorten palve-
luja. 
Perhekeskukset koordinoivat pikkulapsiperhei-
den ennaltaehkäiseviä palveluja. Perhekeskuk-
set tuovat yhteen myös muita ikäryhmiä, jotka 
voivat oppia toisiltaan ja tukea toisiaan. Perhe-
keskusten toiminnalta toivotaan ”seinätöntä” 
palvelumallia ja jalkautumista muihin palvelui-
hin. Fyysinen tila on tärkeä kohtaamispaikkana 
ja uusien ideoiden luomisessa, ideointialustana. 
Hyvinvointialueen virkajohdon mukaan perhe-
keskusten koordinaatiorakenne saavuttaa kun-
ta- ja järjestötoimijoita laajasti ja mahdollistaa 
yhteistyön. Useilla alueilla yhteistyö koetaan su-
juvaksi ja etenkin pienissä kunnisa yhteistyö on 
erittäin tärkeää, ja sitä pyritään tiivistämään. 
 
VIESTINTÄ JA TUNNETTUUS

Kunnat korostavat tarvetta perhekeskusten pa-
rempaan näkyvyyteen ja selkeään viestintään 
(tunnettuus, näkyvyyden lisääminen arjen ympä-
ristöissä). Viestinnältä toivotaan rohkeampaa ja 
ratkaisukeskeistä otetta vanhemmuuden haas-
teista (perhekeskuksen tarkoituksen avaami-
nen ymmärrettävästi) sekä jalkautumista arkeen 
(esim. vanhempainillat, some-viestintä). Konk-
reettisesti tämä tarkoittaa esimerkiksi ratkaisu-
keskeistä puhetta ja käsittelyä vanhemmuuden 
haasteista, tukea, joka vastaa perheiden arjen 
kysymyksiin ja kuormitukseen sekä elämäntapa-
ohjauksen ja vanhemmuustaitojen vahvistamis-
ta.
Hyvinvointialueen näkökulmasta viestinä on 
jo monikanavaista ja kattavaa (sosiaalinen me-
dia, verkkosivut, chat, “Pyydä apua” -painikkeet). 
Haasteena nähdään kuitenkin palveluiden siilou-
tuminen.

SAAVUTETTAVUUS JA JALKAUTUMINEN

Kunnat toivovat perhekeskuspalvelulta seinä-
töntä mallia ja fyysistä jalkautumista kouluihin ja 
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päiväkoteihin ja muihin arjen paikkoihin. Palvelut 
eivät saa olla sidottuja erilliseen rakennukseen. 
Kuitenkin fyysisiä tiloja tarvitaan eri toimijoiden 
kohtaamisten toteuttamiseen. Perhekeskusten 
toimintamallin kehittämisessä voidaan hyödyn-
tää nuorten ohjaamojen toimintaa ensimmäise-
nä yhteydenottopaikkana. 
Kuntien toivelistalla on myös perhekeskuspalve-
lujen tasavertaisempi saavutettavuus eri alueilla 
ja se, että perhekeskuksen kautta löytyisi helpos-
ti hahmotettava polku palveluihin. 
Hyvinvointialueen perhekeskuskoordinaattorit 
toteavat, että palveluiden tasavertaisuuteen on 
selvä pyrkimys, mutta kuntien erilaisuus näkyy 
palveluissa. Digitaalinen perhekeskus kuitenkin 
paikkaa tätä epäsuhtaa. Kuitenkin fyysiset tilat ja 
jalkautuminen määrittävät paljon, kuinka tasa-
vertaisilta palvelut tuntuvat.  

YHDEN LUUKUN PERIAATE

Kunnat haluavat perhekeskusverkostoon selke-
än sisääntuloväylän ja yhden kontaktihenkilön 
(kevyempi, helpompi sisääntulo palveluun per-
heille). 
Hyvinvointialue tunnistaa, että perheiden ohjau-
tuminen oikeaan palveluun oikeaan aikaan kai-
paa täsmennys-tä. Hyvinvointialueen vastauk-
sessa on todettu, että yhteinen sisääntuloväylä 
on valmistelussa (käynnistyy 1.4.2026).
 
YHTEISTYÖ JA VERKOSTOTYÖ

Kunnat toivovat selkeyttä yhteistyöhön – roolit 
ja vastuut tulee tehdä selväksi, vähentää päällek-
käisyyksiä ja vahvistaa verkostoyhteistyötä. Myös 
teemakohtaisia, yhteisiä suunnitelmia ja koulu-
tuksia verkoston toimijoille kaivataan (varhainen 
tuki, osallisuus, monikulttuurisuus). 
Hyvinvointialue kokee yhteistyön toimivana, 
mutta tuo esiin tarpeen tiivistää ja sujuvoittaa 
yhteistyötä entisestään. Verkostoissa osallistu-
jamäärät vaihtelevat, jolloin tarvitaan säännölli-
sempiä tapaamisia laajemmalle osallistujajou-
kolle.

NUORTEN PALVELUT JA IKÄRYHMIEN INKLU-
SIIVISUUS

Kunnat näkevät perhekeskuksen painottuvan lii-
kaa pienten lasten perheisiin ja haluaisivat nuo-

rille suunnattujen palvelujen vahvistamista. 
Hyvinvointialueen toimijat tuovat esiin tarpeen 
tiiviimmästä yhteistyöstä nuorisotoimen kans-
sa. Toimintaa toivotaan kaikille ikäryhmille, mikä 
toteutuukin joissakin perhekeskuksissa tapahtu-
mien järjestämisessä (esim. Äänekoski). Pohdit-
tava on, voisivatko perhekeskukset tarjota tuki-
palveluja myös yläkoulu- ja toisen asteen ikäisille 
ja sukupolvien välistä toimintaa. 

RESURSSIT

Kunnissa ja hyvinvointialueella tunnistetaan re-
surssipaineet, mutta ratkaisuja haetaan tehok-
kaammasta palvelujen koordinoinnista. Vasta-
uksissa painottuu, että päällekkäistä työtä tulee 
välttää ja resursseja yhdistää entistä tehokkaam-
min.
Perhekeskuskoordinaattorien henkilöstö- ja ai-
karesurssit ovat niukat, etenkin kun työaikaa 
suunnataan asia-kastyöhön.
Kuntien toivelistalla on resurssien turvaaminen 
/ riittävät resurssi jalkautumiseen ja toiminnan 
kehittämisen pitkäjänteisyys / työntekijöiden 
mahdollisuus olla konkreettisesti mukana arjen 
toiminnassa. Myös tilojen ja henkilöstön tehok-
kaampaan kohdentamiseen tulisi kiinnittää huo-
miota. 

PAIKALLISTEN TARPEIDEN HUOMIOIMINEN
 
Perhekeskustoiminnalta odotetaan räätälöintiä 
kunnan kokoon ja kulttuuriin, ja erityisesti pienil-
lä paikkakunnilla toiminnan yhdistämistä esim. 
senioritoimintaan. Asiakas- ja työntekijätason 
kuulemista alhaalta ylöspäin pidetään tärkeänä 
ja sen mukaista kehittämistä. 

Havainto: Kaikki toimijat (hyvinvointialue, kunta/
kunnat yhdessä, järjestöt, seurakunta, muut or-
ganisaatiot) tuovat oman resurssinsa perhekes-
kusverkostoon. Perhekeskusverkostoon kertyy 
ruohonjuuritason tietopohjaa, joka on emo-or-
ganisaatioiden käytettävissä palvelujen kehittä-
misessä. 
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Perhekeskusverkoston rakenteiden ja toimin-
nan kehittämisessä huomioon otettavaa:
 
• Tulee parantaa viestintää ja näkyvyyttä.
• Tulee parantaa palvelujen integraatiota ja saa-
vutettavuutta.
• Tulee laajentaa erityisesti harvaan asutuilla alu-
eilla palvelujen tarjontaa eri ikäryhmille.
• Tulee selkiyttää monialaista yhteistyötä; koor-
dinaatiota, vastuita ja perhekeskusten johtamista 
suhteessa ”emo-organisaatioihin”. Vahvistaa yh-
teistyön toteuttamista ja esihenkilötason vuoro-
puhelua yli organisaatiorajojen. 
• Tulee vähentää päällekkäistä työtä ja yhdistää 
resursseja. 
• Tulee huomioida paikalliset tarpeet ja turvata 
tarpeiden mukaisia resursseja pitkäjänteisesti. 
Vahvistaa toimijoiden sitoutumista perhekeskus-
verkoston toimintaan.
• Tulee selkiyttää palveluohjausta. Selkiyttää per-
heiden ohjautumista oikeaan palveluun oikeaan 
aikaan (roolit, vastuut, missä vaiheessa ohjataan, 
palvelupolku).

PERHEKESKUSVERKOSTON VAIKUTTAVUUS 
 
Perhekeskus tarjoaa matalan kynnyksen palve-
lua ja ennaltaehkäisevää tukea, mikä auttaa es-
tämään ongelmien kasautumista ja vähentää 
raskaampien palvelujen tarvetta. Varhainen oh-
jaus oikeisiin palveluihin nähdään tärkeänä. Ny-
kyisin toiminta tavoittaa vain rajallisesti perheitä, 
etenkin pienillä paikkakunnilla tai alueilla, jois-sa 
perhekeskus on vasta rakentumassa. Joissain 
kunnissa palvelu ei houkuttele perheitä (esim. 
tapahtumiin ei osallistuta). Kunnissa, joissa toi-
minta näkyy vain vähän perheiden arjessa, ei 
palvelua koeta laajasti vaikuttavana.
Kuntakyselyyn vastanneilta hyvinvointitiimeiltä 
kysyttiin, kuinka vaikuttavana he kokevat per-
hekeskuksen toiminnan lasten ja nuorten mie-
len hyvinvoinnin edistämisen kannalta (asteikko 
1–3). Arviot jakaantuivat seuraavalla tavalla:
 
Arvosana (erittäin tärkeää): 7 vastausta 
• Perusteluja: varhainen ja matalan kynnyksen 
tuki, säästää raskaammilta kustannuksilta, vakiin-
tunut toiminta
Arvosana (emme arvioi asiaa): 7 vastausta

• Perusteluja: tavoittavuuden rajallisuus, vasta 
rakentumassa, tarve yhteiskehittämiselle, hanka-
la arvioida
Arvosana (ei ole merkittävää): 2 vastausta 
• Perusteluja: toiminnan näkyvyys arjessa heikko
Selkeän vaikuttavuuden lähteen muodostavat 
matalan kynnyksen palvelut, ennaltaehkäisy ja 
varhainen tuki. 

Havainto: Perhekeskukset luovat yhdessä työs-
kentelyn pohjan ilmiötiedon hyödyntämiselle eli 
yhteisövaikuttavuustyö rakentuu perhekeskus-
verkostojen pohjalle. Yhteisövaikuttavuustyön 
kautta voidaan uudistaa palvelujärjestelmää, kun 
ilmiötietoa tuodaan osaksi päätöksentekoa. 
Hyvinvointialue on sopinut Itsenäisyyden juh-
lavuoden lastensäätiö Itlan kanssa yhteistyöstä, 
jossa saadaan maksutta Itlan yhteisövaikutta-
vuustiimin tuki uudistumistyölle. Palvelujärjestel-
mää on tarkoitus uudistaa niin, että eri sektorit 
työskentelevät varhaisessa vaiheessa, yhdessä ja 
riittävän pitkään lapsiperheiden tukena.
Yhteinen viesti on, että yhteistyö eri toimijoiden 
välillä on perhekeskusten toiminnan kulmaki-
vi, ja sen sujuvuus vaikuttaa suoraan palvelujen 
saavutettavuuteen ja perheiden tukemiseen. 
Monissa vastauksissa perhekeskuksen ja kunnan 
välinen yhteistyö kuvataan hyväksi: toimijat tun-
tevat toisensa, yhteydenottokynnys on matala ja 
yhdessä järjestetyt ryhmät, tapahtumat ja van-
hemmuuden tuen muodot ovat tuottaneet tu-
losta. Silti yhteistyö kaipaa edelleen rakenteiden 
selkeyttämistä ja yhteistä koordinaatiota, erityi-
sesti hyvinvointialueen ja kuntien välillä, jotta 
palveluketjut eivät pirstaloidu ja vastuut tulevat 
selkeämmiksi.
Useissa kunnissa korostuu tarve tiivistää yhteis-
työtä varhaiskasvatuksen, perusopetuksen, neu-
volan ja nuorisopalvelujen välillä, jotta lasten ja 
nuorten tuen tarpeisiin päästäisiin kiinni varhai-
semmassa vaiheessa. Yhteistyön kehittämis-
tä vaikeuttavat erityisesti henkilöstöresurssien 
niukkuus, palveluverkoston hajanaisuus sekä se, 
että kaikki toimijat eivät ehdi osallistua verkosto-
työhön. Myös viestintään liittyy haasteita: palve-
lujen tunnettuus vaihtelee, ja perheille suunnat-
tu informaatio ei aina tavoita niitä, jotka olisivat 
tuen tarpeessa.
Kehittämisehdotukset korostavat samoja tee-

YHTEENVETO: PERHEKESKUSVERKOSTON RAKENTEIDEN JA TOIMINNAN KEHITTÄMINEN
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moja: tarvitaan vahvempaa monialaisuutta, aktii-
visempaa jalkautumista arjen ympäristöihin sekä 
selkeämpää ja johdonmukaisempaa viestintää. 
Lisäksi nostetaan esiin tarve kuulla perheitä, lap-
sia ja nuoria systemaattisemmin ja hyödyntää 
heidän kokemuksiaan palvelujen suunnittelussa. 
 
Havainto: Pienissä kunnissa korostuu toive pal-
velujen tasavertaisuudesta ja läsnäolosta, kun 
taas suuremmat kunnat kaipaavat perhekeskus-
toiminnalle selkeämpää roolia ja profiilia erilais-
ten palvelujen kokonaisuudessa.
Keski-Suomen hyvinvointialueella tasavertaisuu-
teen on selkeä pyrkimys, ja digitaalinen perhe-
keskus on keskeinen yhdenvertaisuutta paran-
tava tekijä. Kunnat kuitenkin eroavat fyysisten 
tilojen, jalkautumisen määrän, etäisyyksien ja 
liikenneyhteyksien osalta, mikä näkyy kokemuk-
sena, ettei palvelu “täysin” toteudu samalla ta-
valla kaikkialla. Kokemus on siis kohtuullisen ta-
savertainen, muttei yhtenäinen – vahvimmillaan 
perhekeskustoiminta on siellä, missä on yhdis-
telmä kivijalkaa, aktiivista jalkautumista ja toimi-
via digipalveluja.

LAPSIVAIKUTUSTEN ARVIOINTIEN HYÖDYN-
TÄMINEN

Kuntien hyvinvointitiimien vastausten perusteel-
la lapsivaikutusten arviointia tehdään suurim-
massa osassa kuntia. Lapsivaikutusten arviointi 
tulisi tehdä aina, kun päätöksellä tai toimenpiteil-
lä on vaikutuksia lasten hyvinvointiin ja oikeuk-
sien toteutumiseen. Lapsia ja nuoria kuullaan 
kuitenkin useissa yhteyksissä ja eri tavoilla.
Lapsivaikutusten arviointia ja kevyempiä kuule-
misen menetelmiä hyödynnetään päätöksen-
teon tukena ja perusteluina, valmistelussa ja 
esityslistojen tausta-aineistona, arjen toiminnan 
suuntaamisessa, lapsiystävällisyyden varmista-
misessa sekä toimintaa ohjaavien tavoitteiden 
täsmentämisessä. Kuulemisten perusteella aja-
tuksia viedään eteenpäin ja monissa tilanteissa 
kuuleminen johtaa konkreettisiin toimiin. Toteu-
tukset kuitenkin riippuvat resursseista ja toteut-
tamiskelpoisuudesta.
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Havainto: Lapsivaikutusten arviointeja tulisi hyö-
dyntää entistä enemmän myös perhekeskus-
verkoston toiminnan kehittämisessä, erityisesti 
peruspalveluiden (ja erityisesti mielenterveys) 
saatavuuden, moniammatillisen yhteistyön ra-
kenteiden ja tavoitettavuuden (osa lapsista, nuo-
rista ja perheistä jää ulko-puolelle) tietopohjan 
osalta.

YHTEENVETO JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET
 
Lasten ja nuorten mielenterveyden edistämisen 
toiminnan tuloksellisuus ja vaikuttavuus edellyt-
tävät yhteistä tilannekuvaa ja siihen vaikuttavaa 
laaja-alaista ja pitkäjänteistä yhteistoimintaa hy-
vinvointialueiden ja kuntien välillä. Tässä arvi-
oinnissa on tarkasteltu, miten mielenterveyden 
edistäminen on integroitu perhekeskustoimin-
taan.
Arvioinnin tulokset osoittavat, että siellä mis-
sä perhekeskuksen vastuut, koordinaatio ja 
yhteinen tilannekuva ovat selkeitä, perhekes-
kustoiminta koetaan vaikuttavaksi; vastaavas-
ti epäselvyyksissä palvelut pirstaloituvat ja ovat 
päällekkäisiä. Perhekeskustoiminnan alkuvai-
heeseen liittyy jännitteitä, jotka johtuvat raken-
teiden keskeneräisyydestä, ennaltaehkäisyn ja 
talouden sopeutustoimien välisestä ristiriidasta. 
Perhekeskustoimintaa pidetään erittäin tärkeä-
nä, kunhan siihen liittyvät haasteet hallinnollis-
ten ja ammatillisten rajojen ylittämiseksi saadaan 
ratkottua. Tämä edellyttää yhteistä tilannekuvaa 
ja tavoitteita, selkeitä rooleja ja vastuita ja luot-
tamukseen perustuvaa toimintakulttuuria, jotka 
voidaan oppia ja jotta perhekeskusyhteistyö ei 

jää henkilöriippuvaiseksi eikä vaikuttavuutta voi-
da todentaa. Perhekeskusten toimintaa on hyvä 
verrata nuorten ohjaamo-toimintaan ja varmis-
tua, että lapsilla ja nuorilla on matalan kynnyk-
sen sisääntulo palvelujärjestelmään ja sujuva 
palvelupolku. 
Yhdyspintatyössä toimijat ovat riippuvaisia tois-
tensa resursseista; niukkuus korostaa koordinaa-
tion ja priorisoinnin tarvetta koko palvelujärjestel-
mä huomioon ottaen. Nuorten palvelut koetaan 
perhekeskuksissa riittämättömiksi. Hyvinvointi-
alueen ja kuntien yhdyspinnat usein painottuvat 
tiettyihin ryhmiin; kohderyhmän laajentaminen 
vaatii tietoista strategista ohjausta paikalliset 
tarpeet huomioon ottaen. Perhekeskusten toi-
mivuus rakentuu ihmisten vuorovaikutukselle, 
mikä puolestaan parantaa yhteisövaikuttavuutta. 
Seuraavaksi tiivistetään tarkastuslautakuntien ke-
hittämisehdotukset hyvinvointialueelle ja kunnil-
le lasten ja nuorten mielen hyvinvoinnin tukemi-
seen perhekeskusverkoston avulla.
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KUVIO 2: ARVIOINNIN KESKEISET JOHTOPÄÄTÖKSET

Perhekeskusverkosto on tärkeä ja merkittävä 
asukkaille osallisuutta / yhteisöllisyyttä edistävää 
sekä ennaltaehkäisevää ja tukea tarjoavaa palve-
lua, jossa yhdistyvät paikallisesti eri toimijoiden 
voimavarat sujuvalla tavalla. Perhekeskusver-
kosto toimii myös ideointi- ja kehittämisalusta-
na lasten ja nuorten palveluille. Verkosto kerää 
luontevasti asiakas- ja asukaspalautetta sekä 
verkostossa mukana olevien palvelutuottajien 
kokemuksia, mikä tuottaa tietoa palvelujen or-
ganisointia ja resurssien tehokkaampaa käyttöä 
varten. Tätä tietopohjaa voidaan käyttää muu-
tostarpeiden eteenpäin viemiseen aina päätök-
sentekijöille asti. 
Arvioinnissa mukana olevat tarkastuslautakun-
nat antavat valtuustoille arviointikertomuksen, 
jossa esitetään lasten ja nuorten mielen hyvin-
voinnin arvioinnin tulokset. Hyvinvointialueen ja 
kuntien hallitukset antavat valtuustoille lausun-
non toimenpiteistä, joihin tarkastuslautakuntien 
arviointi antaa aihetta. Tarkastuslautakunnat pyy-
tävät vastaamaan erityisesti seuraaviin kehittämi-
sehdotuksiin:  
• Miten hyvinvointialue ja Äänekosken kaupunki 
parantavat perhekeskuksen viestintää ja tunnet-

tuutta arjen ympäristöissä?
• Miten hyvinvointialue ja Äänekosken kaupunki 
parantavat perhekeskuksen seinätöntä (verkos-
tomaista) toimintamallia ja jalkautuvaa toimintaa 
(toimintaa arjen ympäristöissä kuten päiväko-
deissa ja kouluissa)?
• Miten ja missä laajuudessa hyvinvointialueella 
ja Äänekosken kaupungilla on tahtoa laajentaa 
palveluja eri ikäryhmille, miksi?
• Miten perhekeskusverkoston toimijoiden roo-
leja ja vastuita aiotaan täsmentää ja koordinaa-
tiota vahvistaa?
• Miten palvelujärjestelmän yhteensovittamista 
on tehty ja perhekeskuksen toimintoja ja palve-
lujen päällekkäisyyksiä kuntien kanssa vähennet-
ty sekä voimavaroja yhdistetty?
• Miten paikalliset erityispiirteet ja palvelutarpeet 
on huomioitu perhekeskusverkostossa? Miten 
ratkaisuihin on päästy?
• Miten palveluohjausta ja sisääntuloväylää (yh-
den luukun periaatetta) on selkiytetty? 
• Mikä on Äänekosken kaupungin resurssoin-
ti (suora rahoitus, henkilöstöresurssi, tilat tms.) 
perhekeskustoimintaan?
 

TARKASTUSLAUTAKUNTIEN LAUSUNTOPYYNTÖ
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Äänekoskella lasten ja nuorten mielen hyvinvoin-
nin edistäminen perustuu perhekeskus Kerkkä 
-toimintaan, joka kokoaa yhteen matalan kyn-
nyksen palveluja ja tukee varhaista puuttumista. 
Toimintamalli mahdollistaa verkostoyhteistyön 
ja arjen tasolle ulottuvan tuen, mutta palvelujen 
vaikuttavuus edellyttää edelleen yhteistyön tii-
vistämistä hyvinvointialueen kanssa sekä toimin-
nan systemaattisempaa ohjausta.
Kokonaiskuva vastaa Keski-Suomen kehitystä: 
nuorten pahoinvointi, erityisesti ahdistuneisuus 
ja koulu-uupumus, on lisääntynyt tai pysynyt 
korkealla tasolla. Samanaikaisesti osa hyvinvoin-
nin mittareista on kehittynyt myönteisesti, mutta 
kehitys on epätasaista. Sukupuolierot ovat mer-
kittäviä, ja tyttöjen hyvinvoinnin haasteet koros-

tuvat selvästi.
Masennuslääkkeiden käytön tarkastelu tukee 
tätä havaintoa: erityisesti 13–17-vuotiailla tytöil-
lä lääkkeiden käyttö on selvästi yleisempää kuin 
pojilla, mikä viittaa mielenterveyden kuormituk-
sen kasvuun ja palvelutarpeen lisääntymiseen. 
Tämä korostaa ennaltaehkäisevien ja varhaisen 
tuen palvelujen merkitystä.

Keskeisinä haasteina nousevat esiin arjen hy-
vinvointitekijöiden heikkeneminen (uni, liikunta, 
ravinto), yksinäisyys ja kaverisuhteiden haasteet 
sekä palvelujärjestelmän kuormitus. Opiskelu-
huollon ja psykologipalvelujen saatavuus, viiveet 
ja henkilöstöpula heijastuvat myös kouluihin ja 
lisäävät kuormitusta sivistyspalveluissa. Palvelu-

ÄÄNEKOSKEN KAUPUNGIN LASTEN JA NUORTEN MIELEN HYVINVOINNIN EDISTÄMISEN 
TILANNE JA HAVAINNOT 
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järjestelmä näyttäytyy osin pirstaleisena, ja pal-
velupolut eivät ole kaikilta osin selkeitä.
Perhekeskustoiminta tarjoaa toimivan raken-
teen ennaltaehkäisyyn, mutta sen painopiste 
on edelleen pääosin pienissä lapsissa. Nuorten 
palvelujen kytkentä perhekeskukseen on vielä 
kehittymässä. Lisäksi palvelujen tunnettuus ja 
saavutettavuus vaihtelevat, mikä vaikuttaa toi-
minnan vaikuttavuuteen.

JOHTOPÄÄTÖS:

Äänekoskella on toimiva perusta lasten ja nuor-
ten mielen hyvinvoinnin edistämiselle, mutta 
kehityssuunta on osin huolestuttava. Mielenter-
veyden haasteet ovat lisääntyneet ja palvelujär-
jestelmä kuormittunut. Tilanteen parantaminen 
edellyttää ennaltaehkäisevien palvelujen vahvis-
tamista, palvelujen parempaa yhteensovittamis-
ta, nuorten palvelujen kehittämistä sekä tiedolla 
johtamisen vahvistamista. Erityistä huomiota tu-
lee kiinnittää sukupuolierojen kaventamiseen ja 
siihen, että lapset ja nuoret saavat oikea-aikaista 
tukea ennen raskaampien palvelujen tarvetta. 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYS 
KAUPUNGINHALLITUKSELLE:

Miten kaupunginhallitus varmistaa yhdessä hy-
vinvointialueen kanssa, että lasten ja nuorten 
mielen hyvinvoinnin heikkenevä kehityssuunta 
saadaan käännettyä, erityisesti tyttöjen osalta, 
sekä että ennaltaehkäisevät palvelut, perhekes-
kustoiminta ja nuorten palvelut muodostavat 
toimivan ja oikea-aikaisen kokonaisuuden en-
nen raskaampien palvelujen tarpeen kasvua?
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25. ARVIOINTIEN YHTEENVETO JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

Tarkastuslautakunnan työnä on kehittää talou-
den seurannalla ja vaikuttavuusarvioinnilla Ääne-
kosken kaupungin toimintaa.  
Tarkastuslautakunta on käynyt läpi keskeiset 
Äänekosken kaupungin toimintavuotta 2025 
kuvaavat asiakirjat ja tilintarkastusasiakirjat, toi-
mialojen ja konserniyhtiöiden ennakkokysely-
vastaukset sekä lisäksi kuullut laajasti asiantunti-
joita arviointityön tukena.  
Tarkastuslautakunta on ollut tyytyväinen kuu-
lemiinsa esityksiin. Lautakunnan kuulemistilai-
suuksiin on valmistauduttu huolella.  Alustukset 
sekä ennakkokyselyjen vastaukset ovat olleet 
valaisevia ja antaneet selkeän kuvan ja tärkeää 
tietoa toiminnasta arvioinnin pohjaksi.
Tarkastuslautakunta katsoo, että tilinpäätöksessä 
esitetty selvitys antaa kokonaisuutena arvioituna 
riittävät tiedot Äänekosken kaupungin toimin-
nasta, taloudesta ja tavoitteiden toteutumisesta 
tilikaudella 1.1.-31.12.2025.  
Vuoden 2025 toimintaa ja tuloksellisuutta tar-
kastelleen arvioinnin yhteenvetona todetaan, 
että toiminta on ollut kokonaisuutena arvioituna 
tuloksellista ja tarkoituksenmukaista tilikaudella 
1.1.-31.12.2025.  

VUOSIEN 2021-2024 VASTAUKSIEN ARVIOINTI 

Kaupungin toiminnan tarkastus muodostaa kokonaisuuden, jossa vuosi vuodelta pyritään jatkuvan 
parantamisen periaatteeseen. Edellisen vuoden huomiot parantavat siten seuraavan vuoden toimin-
nan tasoa ja kohdentumista.
Kaupunginvaltuusto on velvoittanut kaupunginhallituksen antamaan selvityksen vuoden 2024 arvi-
ointikertomuksen yhteenvedossa esitettyjen havaintojen aiheuttamista toimenpiteistä 9.06.2025 § 63 
tekemällään päätöksellä.
Kaupunginvaltuusto on käsitellyt 08.12.2025 § 113   kaupunginhallituksen 17.11.2025 § 315   antaman 
selvityksen. Selvitys on käsitelty tarkastuslautakunnassa 21.01.2026 § 5.  Selvityksen oikeudellinen pe-
rusta on kuntalain (410/2015) 121 §:n 5 momentin säännös, jonka mukaan kunnanhallitus antaa val-
tuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa aihetta.

Tarkastuslautakunta on käsitellyt vuosien 2021 - 2024 arviointikertomuksissa esitettyjen kysymysten 
vastauksia. Edellä olevassa taulukossa on kuvattu kaupunginhallituksen vastausten ja tehtyjen toi-
menpiteiden tilanne toukokuussa 2025. 

JOHTOPÄÄTÖKSET

Äänekosken kaupungin eri toimialat ovat pää-
osin toimineet tehokkaasti budjetin puitteissa. 
Silti rakenteelliset haasteet, kuten väestön ikään-
tyminen, henkilöstön saatavuus ja infrastruktuu-
rin ikääntyminen, vaativat koko kaupunkikonser-
nin yhteistä reagointia. Toimialojen välillä tulee 
lisätä strategista yhteensovitusta ja pitkäjänteistä 
ennakointia. Kaupungin operatiiviselta johdolta 
odotetaan selkeämpää uudistumisen ja muu-
toksen johtamista.
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TARKASTUSLAUTAKUNNAN HUOMIOT:

Toimintavuoden 2025 aikana on merkittäviltä 
osin saatu etenemään vuosien 2021 – 2024 ar-
viointikertomuksissa esille nostetut asiat ja tuo-
tua ne valtuustolle päätettäväksi. Keskeneräisten 
asioiden osalta tarkastuslautakunta pyytää toi-
menpiteitä vuoden 2026 loppuun mennessä. 

1. Talous ja elinvoima
• Miten kaupunginhallitus aikoo tasapainottaa 
talouden heikkenevässä tilanteessa (vuosikate, 
verotulot, alijäämä) turvaten samalla strategian 
mukaiset investoinnit ja palvelut? 
• Miten elinvoimatyön vaikuttavuutta mitataan 
ja miten nuorten pitovoimaa vahvistetaan konk-
reettisilla toimenpiteillä? 
• Miten infrastruktuurin (katuverkko, tilat) korja-
usvelka hallitaan kasvavien investointipaineiden 
alla?
• Miten Äänekoski varmistaa, että korkea tuo-
tannollinen elinvoima (BKT/asukas ja työpaik-
kaomavarai-suus) kytkeytyy nykyistä vahvem-
min paikalliseen työllisyyteen, verotulopohjaan 
ja elinkeinorakenteen monipuolistumiseen?
 
2. Strateginen johtaminen ja tiedolla johtami-
nen
• Miten strategiset tavoitteet ja mittaristot kytke-
tään konkreettisiin toimenpiteisiin ja päätöksen-
tekoon? 
• Miten tiedolla johtamista, vertailutiedon käyt-
töä ja raportointia vahvistetaan valtuuston suun-
taan? 
• Miten riskienhallinta integroidaan systemaat-
tisesti osaksi strategiaa, talousarviota ja päätök-
sentekoa? 

3. Henkilöstö ja työhyvinvointi
• Miten kaupunginhallitus vähentää sairauspois-
saoloja, työkyvyttömyyttä ja psykososiaalista 
kuormitusta sekä seuraa toimenpiteiden vaikut-
tavuutta? 
• Miten varmistetaan henkilöstön saatavuus, jak-
saminen ja johtamisen toimivuus? 
• Miten epäasiallisen kohtelun ja kiusaamisen 
nollatoleranssi toteutuu käytännössä? 

4. Lapset, nuoret ja hyvinvointi
• Miten hyvinvointikertomuksen havainnot (mie-
lenterveys, kiusaaminen, päihteet) ohjaavat 
konkreettisesti resursointia ja toimenpiteitä? 
• Miten kaupunki yhdessä hyvinvointialueen 
kanssa vahvistaa ennaltaehkäiseviä palveluja ja 
kääntää nuorten pahoinvoinnin kehityksen? 
• Miten nuorisovaltuuston näkemykset näkyvät 
konkreettisina päätöksinä ja parannuksina nuor-
ten arjessa? 
• Miten perhekeskustoimintaa kehitetään (vies-
tintä, saavutettavuus, yhteistyö, resurssit)? 
• Miten nuoret otetaan aiempaa paremmin huo-
mioon, mukaan uudistamaan kaupunkimme 
pito- ja vetovoimatekijöitä nykyistä paremmiksi?  

5. Työllisyys ja elinvoimapalvelut
• Miten työllisyyspalveluiden vaikuttavuutta, kus-
tannustehokkuutta ja yhdenvertaisuutta paran-
netaan? 
• Miten varmistetaan, että aiemmin tunnistetut 
riskit eivät realisoidu uudelleen? 

6. Konserniohjaus ja omistajapolitiikka
• Miten konserniohjausta vahvistetaan siten, että 
tavoitteet ovat selkeitä, toiminta taloudellisesti 
kestä-vää ja riskit hallinnassa? 

7. Toimialojen ohjaus ja palveluiden vaikutta-
vuus
• Miten varmistetaan, että: 
o kulttuuri- ja liikuntapalvelujen vaikuttavuus on 
mitattavaa 
o tilaverkon riskit hallitaan ennakoivasti 
o säästötoimet eivät heikennä palvelujen laatua 
tai henkilöstön jaksamista 
• Miten ympäristötoimialan resurssit ja ohjaus 
vastaavat kasvaviin velvoitteisiin? 

TARKASTUSLAUTAKUNNAN KYSYMYKSET KAUPUNGINHALLITUKSELLE:
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8. Varautuminen ja kriisienhallinta, riskienhal-
linta ja tietoturva
• Miten häiriötilanteiden johtaminen ja varautu-
minen on ajantasaista, testattua ja konsernita-
solla yhteensovitettua? 
• Miten tietoturva ja tietosuoja varmistetaan ris-
kiperusteisesti ja riittävin resurssein? 
• Miten kaupunki varmistaa, että koko organi-
saation varautuminen ja kriisinhallinta vastaa-
vat nykyistä toimintaympäristöä ja Kuntaliitto 
suosituksia siten, että valmiussuunnitelmat ovat 
ajantasaiset, riskienhallinta systemaattista, hen-
kilöstön osaaminen riittävää sekä varautumisen 
toimivuutta testataan säännöllisesti koko kau-
punkikonsernin tasolla?

9. Osallisuus, arviointi ja yhteistyö
• Miten kaupunginhallitus hyödyntää vertaisar-
viointia ja vastaa tarkastuslautakuntaverkoston 
havaintoihin? 
• Miten osallisuus (erityisesti nuoret) kytkeytyy 
aidosti päätöksentekoon? 

10. Miten kaupunginhallitus varmistaa, että 
• talouden tasapainottaminen, strategian toteut-
taminen, henkilöstön hyvinvointi ja kuntalaisten 
palvelut voidaan turvata samanaikaisesti muut-
tuvassa ja kiristyvässä toimintaympäristössä?

”Tarkastuslautakunta kiittää kaupungin viranhaltijoita, 
luottamushenkilöitä, henkilöstöä ja muita asiantuntijoita 

avoimesta yhteistyöstä ja valmistautumisesta arviointityö-
hön. Yhteinen tahtotila kehittää Äänekoskea asukkaidensa 

parhaaksi näkyy työssä, jota olemme saaneet arvioida.”
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Tarkastuslautakunta jättää arviointikertomuksen vuodelta 2025 valtuuston käsiteltäväksi ja esittää, 
että valtuusto velvoittaa kaupunginhallituksen antamaan vastaukset tarkastuslautakunnan sille esit-
tämiin kysymyksiin ja selvityksen arviointikertomuksessa esitettyjen havaintojen aiheuttamista toi-
menpiteistä tarkastuslautakunnan arvioitavaksi ja valtuuston käsittelyyn viimeistään vuoden 2026 
loppuun mennessä. 

Äänekoskella 3.6.2026

26. TARKASTUSLAUTAKUNNAN ESITYS VALTUUSTOLLE 

Leila Lindell, 
puheenjohtaja

Hannu Penttinen, 
varapuheenjohtaja

Sinikka Rautiainen	

Rolf Nyholm Matti Kokko

Tarja Pullinen	

Tuula Pölkki	

Mari Paananen Hannu Hiekkala	
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27. LÄHDELUETTELO

•  Äänekosken kaupunki, Henkilöstöraportti 
2025 
•  Äänekosken kaupunki, Työsuojelutoiminnan 
toimintakertomus 2025 
•  Äänekosken kaupunki, Tilinpäätös 2025 
•  Työsuojeluvaltuutetun vastaukset tarkastus-
lautakunnalle 2026 
•  Henkilöstökysely 2025, Äänekosken kaupunki 
•  Työturvallisuuslaki (738/2002), erityisesti 8 § 
ja 28 §
•  Työllisyyslautakunnan puheenjohtajan vasta-
ukset tarkastuslautakunnan kysymyksiin 2026 
•  Työllisyysalueen vastaukset tarkastuslauta-
kunnalle 2025 (liiteaineisto) 
•  Äänekosken kaupungin tilinpäätös 2025 
•  Äänekosken kaupungin osavuosikatsaukset 
2025 
•  Äänekosken kaupungin arviointikertomus 
2024 
•  TE2024-uudistukseen liittyvä valtakunnallinen 
ohjeistus ja lainsäädäntö (TEM, KEHA-keskus) 
•  KEHA-keskuksen tuottama työllisyystilastoda-
ta 2025 
•  Kuntaliiton ohjeistus työllisyyspalveluiden 
järjestämisestä ja seurannasta
•  Äänekosken kaupunki, Tietohallinnon vasta-
ukset tarkastuslautakunnalle 2026 
•  Äänekosken kaupunki, Tilinpäätös 2025 
•  Äänekosken kaupunki, Arviointikertomus 
2024 
•  Äänekosken kaupunki, Tietoturva- ja tietosuo-
japolitiikat sekä ohjeistukset 
•  Kyberturvallisuuskeskus (Traficom), Kybertur-
vallisuuden tilannekuva ja ohjeistus 
•  Valtionhallinnon VAHTI-ohjeet, Tietoturvalli-
suuden johtaminen ja riskienhallinta 
•  EU:n yleinen tietosuoja-asetus (GDPR, EU 
2016/679) 
•  Tietosuojalaki (1050/2018) 
•  Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta 
(906/2019)
•  Äänekosken kaupunki, Omistajaohjauspolitiik-
ka (päivitetty 18.2.2026) 
Äänekosken kaupunki, Konserniohje (voimaan 
1.7.2021) 
Äänekosken kaupunki, Hallintosääntö (päivitetty 
23.3.2026)
•  Äänekosken Energia Oy, Tarkastuslautakun-

nan ennakkokyselyn vastaukset 2026 
•  Äänekosken Kiinteistönhoito Oy, Tarkastus-
lautakunnan esitysaineisto 2025–2026 
•  Ääneseudun Asunnot Oy, Tarkastuslautakun-
nan ennakkokyselyn vastaukset 2025 
•  Proavera Oy, Strategia 2024–2030 
•  Äänekosken Asumispalvelusäätiö sr, Tarkas-
tuslautakunnalle annetut vastaukset 2025 
•  Kuntalaki (410/2015) 47 §, 110 § ja 121 §
•  Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Kou-
luterveyskysely 2021, 2023 ja 2025 (Sotkanet – 
tilasto- ja indikaattoripankki) 
•  Kela, Nuorten masennuslääkkeiden käytön 
tilannekuva 2021–2024 
•  Keski-Suomen hyvinvointialue, Lasten ja 
nuorten hyvinvointisuunnitelma 2024–2025 
•  Keski-Suomen kuntien hyvinvointitiimien vas-
taukset tarkastuslautakuntien kyselyyn 2025 
•  Keski-Suomen hyvinvointialueen perhekes-
kuskoordinaattoreiden vastaukset 2025 
•  Keski-Suomen kuntien, Keski-Suomen liiton 
ja hyvinvointialueen strateginen yhteistyöso-pi-
mus (voimaan 1.1.2026) 
•  Lastensuojelulaki (417/2007) 12 § 
•  Kuntalaki (410/2015) 1 § 
•  Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö (Itla), 
Yhteisövaikuttavuus 
•  Kuntien ja hyvinvointialueiden yhdyspinnat – 
Palveluita yhteistyössä kansalaisten parhaak-si 
(2025)
•  Kuntaliitto.fi, www.kuntaliitto.fi
•  KSotkanet.fi, www.sotkanet.fi
•  Valtiokonttori, tutkihallintoa, https://www.
tutkihallintoa.fi/kunnat/kuntien-ja-kuntayhty-
mien-talous/kunnan-ja-kuntayhtymien-tilinpaa-
tostiedot-palveluluokkakohtaisesti/ 
•  Korruptiontorjunta kunnallishallinnossa : As-
kelmerkkejä hyvään hallintoon - Valto
•  Kuntaliitto, Kuntien varautuminen ja jatkuvuu-
denhallinta 
•  Kuntaliitto, Varautuminen ja valmiussuunnit-
telu kunnassa
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LIITE 1. TARKASTUSLAUTAKUNNAN JÄSEN-
TEN ESTEELLISYYDET 
Tarkastuslautakunnan jäsenten esteellisyydet

Leila Lindell:
Äänekosken Energia Oy, hallituksen varapu-
heenjohtaja
Äänekosken Kehitys Oy, hallituksen jäsen
Keski-Suomen Hyvinvointialue, tarkastuslauta-
kunnan jäsen ja aluevaltuutettu

Sinikka Rautiainen:
Jyväskylän seudun ympäristöterveyslautakunta, 
varajäsen

Hannu Penttinen:
Proavera Oy, hallituksen jäsen
Äänekosken Asumispalvelusäätiö sr, hallituksen 
jäsen
Leader Viisari Ry, puheenjohtaja
Keitele-Museo Oy, puheenjohtaja
Opetus- ja kasvatuslautakunta, jäsen

Tuula Pölkki:
Sydän-Suomen jätelautakunta, jäsen
Äänekosken ammatillisen koulutuksen kuntayh-
tymä (Pohjoisen Keski-Suomen
ammattiopisto), valtuuston varajäsen
Opetus- ja kasvatuslautakunta, jäsen
Kulttuuri- ja liikuntalautakunta, jäsen
Kaupunkirakennelautakunta, varajäsen

Hannu Hiekkala:
Äänekosken Kiinteistöhoito Oy, hallituksen 
jäsen

Matti Kokko:
Ääneseudun Asunnot Oy, hallituksen jäsen
Äänekosken Kehitys Oy, hallituksen puheenjoh-
taja
Kaupunkirakennelautakunta, varajäsen
Työllisyysaluelautakunta, varajäsen
Ympäristölautakunta, varajäsen

Rolf Nyholm:
Savon Voima Oyj, hallintoneuvoston jäsen
Opetus- ja kasvatuslautakunta, varajäsen
Sydän-Suomen jätelautakunnan varajäsen

28. LIITTEET

Mari Paananen:
Ääneseudun Asunnot Oy, hallituksen jäsen
Opetus- ja kasvatuslautakunta, jäsen
Kulttuuri- ja liikuntalautakunta, varajäsen
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LIITE 2: KESKI-SUOMEN KUNTIEN SEKÄ HYVINVOINTIALUEEN JA KOKO MAAN 8. JA 9. LUO-
KAN MIELEN HYVINVOINNIN INDIKAATTORIT VUOSINA 2023 JA 2025  
(Kivijärvi, Luhanka, Multia ei saatavilla lukuja ja osasta kunnista ei kaikkia indikaattoreita) (lähde: 
Workbook: KTK_public_fi) 



78



79



80



81


